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I. ISHCHI DASTUR 

 

Kirish 

 

Dastur O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2015 yil 12 iyundagi "Oliy ta'lim 

muassasalarining rahbar va pedagog kadrlarini qayta tayyorlash va malakasini oshirish 

tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida" gi PF-4732-son 

Farmonidagi ustuvor yo'nalishlar mazmunidan kelib chiqqan holda tuzilgan bo’lib, u 

zamonaviy talablar asosida qayta tayyorlash va malaka oshirish jarayonlarining 

mazmunini takomillashtirish hamda oliy ta'lim muassasalari pedagog kadrlarining 

kasbiy kompetentligini muntazam oshirib borishni maqsad qiladi. Dastur mazmuni 

oliy ta'limning normativ-huquqiy asoslari va qonunchilik normalari, ilg'or ta'lim 

texnologiyalari va pedagogik mahorat, ta'lim jarayonlarida axborot-kommunikasiya 

texnologiyalarini qo'llash, amaliy xorijiy til, tizimli tahlil va qaror qabul qilish asoslari, 

maxsus fanlar negizida  ilmiy va amaliy tadqiqotlar, texnologik taraqqiyot va o'quv 

jarayonini tashkil etishning zamonaviy uslublari bo'yicha so'nggi yutuqlar, 

pedagogning kasbiy kompetentligi va kreativligi, global Internet tarmog'i, multimedia 

tizimlari va masofadan o'qitish usullarini o'zlashtirish bo'yicha yangi bilim, ko'nikma 

va malakalarini shakllantirishni nazarda tutadi. 

Ushbu dasturda аvtоmоbilsоzlik vа trаktоrsоzlik sоhаsi ishlаb-chiqаrishdа 

zаmоnаviy lоyihаlаsh usullаri vа dаsturlаrini qo’llаshni tаlаb qilаdi. Shu sаbаbli 

trаktоrlаr, аvtоmоbillаr vа qishlоq xo’jаlik mаshinаlаrini lоyihаlаshdа аvtоmаtik 

lоyihаlаsh (CAD,CAM,CAE) mаsаlаlаri muhim o’rin tutаdi.  Xоzirgi kundа mаlаkаli 

mutаxаssislаr bilimini  nаmоyish qilа оlishdа kоmp`yutеrdа lоyihаlаsh ko’nikmаlаri, 

SAD,CAM,CAE dаsturlаridа ishlаsh qоbiliyati аsоsiy o’rin tutаdi. Mutаxаssislаrning 

rаqоbаtgа bаrdоshlik dаrаjаsi shu оrqаli ishlаb – chiqаrishdа аsоsiy o’rindа bo’lgаnligi 

sаbаbli  muhim o’rin tutаdi. 

SAD,CAM,CAE dаsturlаridа ishlаy оlishi mаlаkаli mutаxаssislаrnig bugungi kun 

tаlаbidir. Chunki аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimi xаr kаndаy lоyixаlаsh jаrаyonini vаktini 

yuz mаrtаlаb kiskаrtirаdi, ishlаb-chikаrish sаmаrаdоrligini оshirаdi. 

 

Modulning maqsadi va vazifasi 

 

Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri modulining maqsad 

va vazifalari: 

- Аvtоmоbilsоzlik vа trаktоrsоzlikdаgi lоyihаlаsh vа yarаtishdа injеnеrlik 

mаsаlаlаrini SAD,CAM,CAE аvtоmаtlаshtirilgаn lоyixаlаsh tizimlаridа elеktrоn 

lоyixа xujjаtlаrni tаyyorlаsh vа mаlаkаsini yarаtishdir. 

- Аvtоmоbilsоzlik vа trаktоrsоzlikdаgi SAD,CAM,CAE dаsturlаridа  ishlаsh 

bo’yichа аmаliy ko’nikmаlаr, SAD,CAM,CAE bo’yichа yangilаnаyotgаn dаstur 

tа`minоtlаri bilаn tаnishtirish vа ulаrdа injеnеrlik mаsаlаlаrini еchish  o’rgаtish 

 



 

Modul bo’yicha tinglovchilarning bilimi, ko’nikmasi, malakasi va 

kompetensiyalariga qo’yiladigan talablar 

Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri modulni o’zlashtirish 

orqali quiydagi bilimq ko’nikma va malakaga ega bo’ladi: 

Tinglovchi: 

- аvtоmоbil` vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri - AutoCAD, Kompas, 

T-Flex, SolidWorks dаsturlаri vа  mаxsus аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri SАЕ 

dаsturlаri to’g’risidа bilishi kеrаk. 

Tinglovchi: 

- аvtоmоbil` vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri - AutoCAD, Kompas, T-

Flex, SolidWorks, SАЕ dаsturlаridа ishlаsh ko’nikmаlаrigа egа bo’lishi lоzim. 

Tinglovchi: 

 - аvtоmоbil` vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri vаzifаlаridаn kеlib 

chiqib lоyihаlаshdаgi mоdеllаshtirish, tеxnik еchimlаrni qаbul qilish, оptimаllаsh 

usullаrini to’g’ri tаnlаy bilish kоmpеtеnsiyalаrigа egа bo’lishi lоzim. 

Modulni tashkil etish va o’tkazish bo’yicha tavsiyalar 

 

  "Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri " moduli ma'ruza 

va amaliy mashg’ulotlar shaklida olib boriladi.  Kursni o’qitish jarayonida ta'limning 

zamonaviy metodlari, pedagogik texnologiyalar va axborot-kommunikasiya 

texnologiyalari qo’llanilishi nazarda tutilgan: 

- ma'ruza darslarida zamonaviy kompyuter texnologiyalari yordamida 

prezentasion va elektron-didaktik texnologiyalardan; 

- o’tkaziladigan amaliy mashg’ulotlarda texnik vositalardan, ekspress-

so’rovlar, test so’rovlari, aqliy hujum, guruhli fikrlash, kichik guruhlar bilan ishlash, 

kollokvium o’tkazish, va boshqa interaktiv ta'lim usullarini qo’llash nazarda tutiladi. 

 

 

Modulning o’quv rejadagi boshqa fanlar bilan bog’liqligi va uzviyligi  

 

Mazkur modul “Аvtоmоbilsоzlik vа trаktоrsоzlik” kursidagi fanlar bilan uzviy 

bog’liq 

Modulning oily ta’limdagi o’rni 

Respublikamizdagi ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar natijalari va hududiy 

muammolarining texnologik mashinalar termodinamikasiga ta'siri masalalarini 

qamraydi. 

 

  



 

Modul bo’yicha soatlar taqsimoti 

 

№ 

 

 

Modul mavzulari 
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1. Kirish. SAD–аvtоmаtlаshtirilgаn lоyixаlаsh 

tizimi. Lоyihа vа lоyihаlаsh. Lоyihаlаsh 

usullаri. Lоyihаlаshdа mоdеllаsh. 

CAD/CАЕgа misоllаr 

6 4 2  2 2 

2. Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik 

lоyihаlаsh tizimlаri (ALT)ni yaratish 

printsiplari, tarkibi va strukturasi 

8 8 2 6 - - 

3. Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik 

lоyihаlаsh tizimlаri ALT ta’minoti turlari. 

Avtomatlashtirilgan loyihalashning texnik 

vositalari 

8 6 2 4 - 2 

4. Xоzirgi аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni 

аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri 

(CAD/CAM/CAE) ning lоyixаlаshdаgi 

o’rni. AutoCAD  vа Kоmpаs АLT dаsturlаri 

8 8 2 4 2  

 Jami: 30 26 8 14 4 4 

  

NAZARIY MASHG’ULOTLAR MAZMUNI 

1. Mavzu: Kirish. SAD–аvtоmаtlаshtirilgаn lоyixаlаsh tizimi. Lоyihа vа 

lоyihаlаsh. Lоyihаlаsh usullаri. Lоyihаlаshdа mоdеllаsh. CAD/CАЕgа misоllаr 

                Kirish. Lоyihа vа lоyihаlаsh.  Lоyihаlаsh usullаri. Lоyihаlаshdа 

mоdеllаsh. CAD/CАЕgа misоllаr. CAD sistemasining asosiy mohiyati va ustunligi 

.CAD sistemasining tarkibi.  



 

2. Mavzu: Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri (ALT)ni 

yaratish printsiplari, tarkibi va strukturasi 

  ALTni yaratish printsiplari. Texnikaviy ob’yektni loyihalash. ALT – inson-

mashina tizimidir. ALT – ierarxik tizim. ALT – ochiq va rivojlanuvchi tizimdir. 

ALT–unifikatsiyalashgan modullar maksimal foydalaniladigan ixtisoslashgan 

tizimdir.  

3. Mavzu: Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri ALT 

ta’minoti turlari. Avtomatlashtirilgan loyihalashning texnik vositalari 

ALT matematik ta’minoti (MT).  ALT dasturaviy ta’minoti (DT). ALT informatsion 

ta’minot. ALT texnikaviy ta’minoti. ALT lingvistik ta’minoti. ALT 

klassifikatsiyasi. Loyihalash ob’yektining turi vа hillari. Loyihalash ob’yektining 

murakkabligi. Loyihalashni avtomatlashtirish darajasi vа  kompleksliligi. ALTning 

boshqa avtomatlashtirilgan tizimlar bilan o‘zaro ta’siri. 

4. Mavzu: Xоzirgi аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri 

(CAD/CAM/CAE) ning lоyixаlаshdаgi o’rni. AutoCAD  vа Kоmpаs АLT 

dаsturlаri 

 CAD tizimlаri vа dаsturlаri. CAM tizimlаri vа dаsturlаri. CAE tizimlаri vа 

dаsturlаri. AutoCAD dаsturi. Kоmpаs dаsturi. 

AMALIY MASHG’ULOTLAR MAVZUSI 

1-аmaliy mashg’ulot :ALT dasturlarida oddiy geometrik shakllarni bajarish. 

6 soat 

ALT dasturlarida chizmalarga o‘lchamlar qo‘yish belgilar va matn kiritish. ALT  

dasturlarida chizmalarni  taxrirlash.  

 

2- аmaliy mashg’ulot: ALT dasturlarida fazoviy modellarni qurish.  4 soat 

ALT dasturlarida fazoviy modellardan proeksiya chizmalarini qurish. ALT 

dasturlarida fazoviy modellarda qirqimlarni bajarish. ALT dasturlarida fazoviy 



 

modellarning yig‘ma modellarini qurish. ALT dasturlarida yig‘ma chizmalarni 

tayyorlash va spetsifikatsiyalarni to‘ldirish 

3-аmaliy mashg’ulot:Mathcad dаsturi. Kiritilgаn оpеrаtоrlаr yordаmidа 

xisоblаsh. 4 soat 

Umumiy tusunchalar;  Ikki ilchаmli vа yuzаli grаfiklаrni xоsil =ilish. 

Tеnglаmаlаrni еchish. 

  



 

O’QITISh SHAKLLARI 

 Mazkur modul bo’yicha quyidagi o’qitish shakllaridan foydalaniladi: 

- ma'ruzalar, amaliy mashg’ulotlar (ma'lumotlar va texnologiyalarni anglab olish, 

aqliy qiziqishni rivojlantirish, nazariy bilimlarni mustaqkamlash); 

- davra suhbatlari (ko’rilayotgan loyiha yechimlari bo’yicha taklif berish 

qobiliyatini oshirish, eshitish, idrok qilish va mantiqiy xulosalar chiqarish); 

- bahs va munozaralar (loyihalar yechimi bo’yicha dalillar va asosli argumentlarni 

taqdim qilish, eshitish va muammolar yechimini topish qobiliyatini 

rivojlantirish). 

BAHOLASH MEZONI 

№ 

 

Baholash mezoni 

Maksimal 

ball 
Izoh 

1 

“Аvtоmоbillаr vа 

trаktоrlаrni аvtоmаtik 

lоyihаlаsh tizimlаri” 

moduli bo’yicha 

2.5 

Keys – 1.5 ball 

Test – 0.5 ball 

Mustaqil ish – 0.5 ball 

  



 

II. Modulni o’qitishda foydalaniladigan intrefaol ta'lim metodlari 

 

“SWOT-tahlil” metodi. 
Metodning maqsadi: mavjud nazariy bilimlar va amaliy tajribalarni tahlil qilish, 

taqqoslash orqali muammoni hal etish yo’llarni topishga, bilimlarni mustahkamlash, 

takrorlash, baholashga, mustaqil, tanqidiy fikrlashni, nostandart tafakkurni 

shakllantirishga xizmat qiladi. 

 
Namuna: 

 

 

“Xulosalash” (Rezyume, Veer) metodi 

Metodning maqsadi:  Bu  metod murakkab, k¢ptarmo?li, mumkin ?adar, 

muammoli xarakteridagi  

Mavzularni o’rganishga qaratilgan. Metodning mohiyati shundan iboratki, bunda 

mavzuning turli tarmoqlari bo’yicha bir xil axborot beriladi va ayni paytda, ularning 

har biri alohida aspektlarda muhokama etiladi. Masalan, muammo ijobiy va salbiy 

tomonlari, afzallik, fazilat va kamchiliklari, foyda va zararlari bo’yicha o’rganiladi. Bu 

interfaol metod tanqidiy, tahliliy, aniq mantiqiy fikrlashni muvaffaqiyatli 

rivojlantirishga hamda o’quvchilarning mustaqil g’oyalari, fikrlarini yozma va og’zaki 

shaklda tizimli bayon etish, himoya qilishga imkoniyat yaratadi. "Xulosalash" 

metodidan ma'ruza mashg’ulotlarida individual va juftliklardagi ish shaklida,  amaliy 

va  seminar mashg’ulotlarida kichik guruhlardagi ish shaklida mavzu yuzasidan 

bilimlarni mustahkamlash, tahlili qilish va taqqoslash maqsadida foydalanish mumkin. 

• kuchli tomonlariS – (strength)

• zaif, kuchsiz tomonlariW – (weakness)

• imkoniyatlariO – (opportunity)

• to'siqlarT – (threat) 



 

 
Namua:  

Termodinamik tizimlar 

Ochiq yopiq Izolyatsiyalangan 

afzalligi kamchiligi afzalligi kamchiligi afzalligi kamchiligi 

     

 

 

 

Xulosa: 

 

“Keys-stadi” metodi 
« Keys-stadi » - inglizcha so’z bo’lib, ("case" - aniq vaziyat, hodisa, "stadi" – 

o’rganmoq, tahlil qilmoq) aniq vaziyatlarni o’rganish,  tahlil qilish asosida o’qitishni 

amalga oshirishga qaratilgan metod hisoblanadi.  Mazkur metod dastlab 1921 yil 

Garvard universitetida amaliy vaziyatlardan iqtisodiy boshqaruv fanlarini o’rganishda 

foydalanish tartibida qo’llanilgan. Keysda  ochiq axborotlardan yoki aniq voqea-

hodisadan vaziyat sifatida tahlil uchun foydalanish mumkin. Keys harakatlari o’z 

ichiga quyidagilarni qamrab oladi:  Kim (Who), qachon (When), qaerda (Where), 

Nima uchun (Why), qanday/ qanaqa (How), Nima-natija (What). 

 

  

Metodni amalga oshirish tartibi 

trener-o’qituvchi ishtirokchilarni  5-6 kishidan iborat kichik guruhlarga 

ajratadi; 

trening maqsadi, shartlari va tartibi bilan ishtirokchilarni tanishtirgach, 
har bir guruhga umumiy muammoni  tahlil qilinishi zarur b¢lgan 

qismlari tushirilgan tarqatma materiallarni тарқатади; 

har bir guruh o’ziga berilgan muammoni atroflicha tahlil qilib, o’z 

mulohazalarini tavsiya  

etilayotgan sxema b¢yicha tar?atmaga yozma bayon ?iladi; 

navbatdagi bosqichda barcha guruhlar o’z taqdimotlarini o’tkazadilar. 
Shundan so’ng, trener tomonidan tahlillar umumlashtiriladi, zaruriy 

axborotlr bilan to’ldiriladi va mavzu yakunlanadi. 



 

"Keys metodi" ni  amalga oshirish bosqichlari  

Ish  

bosqichlari 

Faoliyat shakli  

va mazmuni 

1-bosqich: Keys va uning 

axborot ta'minoti bilan 

tanishtirish 

 yakka tartibdagi audio-vizual ish; 

 keys bilan tanishish(matnli, audio yoki 

media shaklda); 

 axborotni umumlashtirish; 

 axborot tahlili; 

 muammolarni aniqlash 

2-bosqich: 

Keysni aniqlashtirish va o’quv  

topshiriqni belgilash 

 individual va guruhda ishlash; 

 muammolarni dolzarblik ierarxiyasini 

aniqlash; 

 asosiy muammoli vaziyatni belgilash 

3-bosqich:  

Keysdagi asosiy muammoni 

tahlil etish orqali o’quv 

topshiriqining  yechimini 

izlash, hal etish yo’llarini 

ishlab chiqish 

 individual va guruhda ishlash; 

 muqobil yechim yo’llarini ishlab chiqish; 

 har bir yechimning imkoniyatlari va 

to’siqlarni tahlil qilish; 

 muqobil yechimlarni tanlash 

4-bosqich:  

Keys yechimini  yechimini 

shakllantirish va asoslash, 

taqdimot. 

 yakka va guruhda ishlash; 

 muqobil variantlarni amalda qo’llash 

imkoniyatlarini asoslash; 

 ijodiy-loyiha taqdimotini tayyorlash; 

 yakuniy xulosa va vaziyat yechimining 

amaliy aspektlarini yoritish 

 

 

 
 

 

 

  

  

• Keysdagi muammoni keltirib chiqargan asosiy sabablarni
belgilang(individual va kichik guruhda).

• Mobil ilovani ishga tushirish uchun bajariladagina ishlar ketma-
ketligini belgilang (juftliklardagi ish).

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari:



 

 "Insert" metodi 

Metodning maqsadi: Mazkur metod o’quvchilarda yangi axborotlar tizimini 

qabul qilish va bilmlarni o’zlashtirilishini yengillashtirish maqsadida o’qllaniladi, 

shuningdek, bu metod o’quvchilar uchun xotira mashqi vazifasini ham o’taydi. 

Metodni amalga oshirish tartibi: 

 o’qituvchi mashg’ulotga qadar mavzuning asosiy tushunchalari 

mazmuni yoritilgan input-matnni tarqatma yoki taqdimot k¢rinishida 

tayyorlaydi; 

  yangi mavzu mohiyatini yorituvchi matn ta'lim oluvchilarga  

tarqatiladi yoki taqdimot ko’rinishida namoyish  etiladi; 

  ta'lim oluvchilar  individual tarzda matn bilan tanishib chiqib, 

o’z shaxsiy qarashlarini maxsus  belgilar orqali ifodalaydilar. Matn bilan 

ishlashda talabalar yoki qatnashchilarga quyidagi maxsus belgilardan 

foydalanish tavsiya etiladi: 

Belgilar 

 
1-matn 2- matn 3- matn 

“V” – tanish ma’lumot.  

 
  

“q” – mazkur ma’lumotni tushunmadim, izoh kerak 

 
   

“+”  bu ma’lumot men uchun yangi. 
 

 

 
 

“– ” bu fikr yoki ma’lumotga qarshiman 
 

 

 
 

Belgilangan vaqt yakunlangach,  ta'lim oluvchilar uchun notanish va tushunarsiz 

bo’lgan ma'lumotlar o’qituvchi tomonidan tahlil qilinib, izohlanadi,  ularning mohiyati 

to’liq yoritiladi.  Savollarga javob beriladi va mashg’ulot yakunlanadi. 

  "Tushunchalar tahlili" metodi 

Metodning maqsadi: mazkur metod talabalar yoki qatnashchilarni mavzu 

buyicha tayanch tushunchalarni o’zlashtirish darajasini aniqlash, o’z bilimlarini 

mustaqil ravishda tekshirish, baholash, shuningdek, yangi mavzu buyicha dastlabki 

bilimlar darajasini tashhis qilish maqsadida qo’llaniladi. 

Metodni amalga oshirish tartibi: 

 ishtirokchilar mashg’ulot ?oidalari bilan tanishtiriladi; 

 o’quvchilarga mavzuga yoki bobga tegishli bo’lgan so’zlar, tushunchalar 

nomi tushirilgan tarqatmalar beriladi ( individual yoki guruhli tartibda); 

 O’quvchilar mazkur tushunchalar qanday ma'no anglatishi, qachon, qanday 

holatlarda qo’llanilishi haqida yozma ma'lumot beradilar; 

 belgilangan vaqt yakuniga yetgach o’qituvchi berilgan tushunchalarning 

tugri va tuliq izohini uqib eshittiradi yoki slayd orqali namoyish etadi; 

 har bir ishtirokchi berilgan tugri javoblar bilan uzining shaxsiy munosabatini 

taqqoslaydi, farqlarini aniqlaydi va o’z bilim darajasini tekshirib, baholaydi. 

 



 

I I I. Nazariy mashg’ulot materiallari 

1. Mavzu: Kirish. SAD–аvtоmаtlаshtirilgаn lоyixаlаsh tizimi. Lоyihа vа 

lоyihаlаsh. Lоyihаlаsh usullаri. Lоyihаlаshdа mоdеllаsh. CAD/CАЕgа misоllаr 

Reja: 

1. Kirish;  

2. Lоyihа vа lоyihаlаsh.  

3. Lоyihаlаsh usullаri. 

4. Lоyihаlаshdа mоdеllаsh. 

5. CAD/CАЕgа misоllаr 

Asosiy qismi 

Muhokama plani 

Siz Cad sistemasi orqali loyihalashni texnikasini o’rganishingiz kerak (Computer 

Aided Design)  

 

Tayanch so’z va iboralar 

CAD sistemasining asosiy mohiyati va ustunligi  

CAD sistemasida ishlatiladigan terminologiyalarva modellashtirish texnologiyasi  

Nimaga loyihalashtiruvchilar CAD sistemasini qo’lda chizishga qaraganda maqul 

ko’rishadi 

Jarayondek loyihalashtirish 

CAD sistemasining tarkibi  

CAD – ingliz tilida qisqartirilgan  Computer Aided System (loyihalash jarayonini 

avtomatlashtirish), shunga ko'ra 

CAE – ingliz tilida qisqartirilgan Computer Aided Engineering (muhandislik 

jarayonini avtomatlashtirish). 

1.CAD sistemasi chizmachilikda ko’proq ishlatilinadi, CAE bo’lsa analiz 

qilishda foydalaniladi. CAD va CAE sistemalari ko’pincha zamonaviy dasturiy 

ta’minotlar yordamida CAD/CAE birgalikda ishlatilinadi. Zamonaviy muhandislar 

CADning ACAD, Pro - E, Solid Works, Turbo CAD turlaridan foydalaniladi. Lekin 

CAD sistemasining har bir turini yaxshi va yomon tomonlari bor, ularning bari bir 

analogli: Loyihalashtiruvchining g’oyalarini reallashtirishga qarashish. CAD 

sistemasida ishlashni o’ragnish uchun juda ko’p vaqt kedati. 

Lekin,Loyihalashtiruvchilar CAD sistemasida ishlashni o’rganganlaridan kegin, 

aerodinamika tekkisligi singari kabidir. Bundan tashqari, loyihalashtirish jarayonini 

tushunish loyihalashtirishning asosiy jihatidan biridir. Loyihalashtirish voqtida sinov 

va hatoliklar bo’ladi, lekin loyihalashtirishni yaxshi biladiganlar uchun sinov va 

hatoliklar soni oz bo’lib, ishlab chiqarish nazariyasining effekti oshadi. Bu bobda 

CAD va CAE da loyihalashtirishni ko’rib chiqamiz. 



 

Loyihalashtirish jarayonini avtomatlashtirish 

2.Loyihalashtirish bu mahorat. Ihtiro qila olish eng asosiy qisimdan iborat. 

Yangi loyihaning g’oyalari bizning boshimizda joylashgan va u haqiqatdan ishlab 

chiqilishi kerak. Odatta qolda chizilgan chizmalardan foydalanib, chizma doskasidan 

qurolidan ishlatilinadi, texnik qurollar, shablon va boshqalar. Hozirgi zamonaviy 

dunyoda ilg’or tehnalogiyalar, o’z ichiga kompyuterni qo’shadi, OMI qurilmasi 

(odam-moshina interfeysi), qiyin dasturiy taminotlar yangi asosni yaratdi, «Loyihalash 

Jarayonini Avtomatlashtirish» deb nomlanadi. Takomillashgan CAD sistemasi tufayli, 

CAE sistemasi hosil bo’ldi, qaysiki u orqali quyidagi kompleks tahlillarni qilish 

mumkin: Kuchlanish tahlili, Termik tahlili, Suyuqlik tahlili, Dinamik tahlil. Barcha 

tahlillarni Multi-Sim, ANSIS yoki Abacus dasturlaridan foydalanib bajarish mumkin. 

Bu qisimda Cadning foydali tomonini, uning ilovalarini hamda uning qo’lda chizilgan 

chizmalardan ustunligini shuningdek barcha hollarga misollar keltirilgan hamda 

zamonaviy CAD sistemalarida ko’rib chiqamiza. Bu qisimda aniqlashtirishlar va 

terminlar ko’rsatilgan. Shunday qilib, CAD ning umumiy mohiyatini tushunish 

kitobning qolgan boblarini tushunishga yordam beradi. 

Aniqlashtirish: CAD terminini muhandislarga loyiha jarayonida suratlarni chizishda 

va manipulyatsiyalashga (loyiha prototipi) yordam beradi. 

2D yoki 3D rasmlarni yaratishni va manipulyatsiyalashni onsonlashtirish uchun, 

CAD har hil geometric modellarni taqdim etadi, shunday shablonlar, ramz va 

diogrammalar, qaysiki CAD sistemasining asosini tashkil qiladi. Birinchi o’rinda 

geometric modellar abstract loyihalarni yaratishda hamda jarayonni hisoblashda 

yordam beradi. Zamonaviy loyihalashtirish jarayonlarida, CAD orqali modellashtirish 

CAE bilan birgalikda tekshiriladi. Tekshirish jarayonini maqsadidan kelib chiqib bitta 

model har xil ko’rinishda berilishi mumkin. Misol uchun 1.1 rasmda shatunning asosiy 

ko’rinishi ikki hil turda keltirilgan. Chap tomonda Statik va dinamik tahlillar uchun 

osonlashtirilgan kinematic model ko’rsatilgan, o’ng tomonda esa ChET (Cheklangan 

Element Texnikasi) kuchlanish va qarshilik tahlili chizilgan. 

 

1.1 rasm  Shatunning proyektlash jarayoniga qarab turli modellari tasviri. 



 

3.Ushbu model bilan, dizayner faqat g'oyalarini taqdim olmaydi, balki g'oyalar va 

mahsulot ma'lumotlarni almashish uchun boshqa dizaynerlar bilan muloqot qilishi 

mumkin. Geometrik modellar ko'pincha dizayneri tili, shuningdek geometrik modellar 

dizaynerlar bir-biri bilan muloqot qilish imkonini beradi, deb ataladi. Dizaynerlar turli 

SAPR dasturlarida o'z dizaynlashtirilgan yaratish bo'lsa ham, hamma narsa 

muhandislik intizom standartlashtirilgan geometrik modellashtirish, chunki, ular 

osonlik bilan, boshqa dizaynerlar aylanadi mumkin. Shunday qilib, geometrik 

modellar dizayni jarayonida ishtirokchilar o'rtasida fikr almashish uchun ajoyib vosita 

hisoblanadi.  

Bu bilish muhim ahamiyatga ega (geometrik modellari ikki asosiy 

maqsadlari) 

• geometrik model loyiha 

• andozalar, ramzlar, grafika 

• dizayner Til 

• modellashtirish ahamiyati 

1. Prezentatsiya 

• mavhum g'oyalar amalga oshirish 

• Hisob 

2. Aloqa 

• dizayn jarayonida ishtirokchilar orasida g'oyalar va loyihalarni 

almashinish 

              

Aqlga kelgan Keyingi savol ", Nima uchun SAPR?». Lekin, dizaynerlar qo'l chizilgan 

va diagrammalar bilan ikki asosiy maqsadlarga erishish mumkin, nima qaramay, 

SAPR tizimlari dizayn jarayonining ko'p jihatlari xizmat qilmoqda. Birinchidan, tizim 

dizayner dizayn jarayoni davomida ish faoliyatini oshirish SAPR. Bu g'oya tushunish 

va haqiqatga ularni tarjima qilish yordam beradi. Bundan tashqari, joa tizimi tufayli, 

sinov muddati kamayadi. Ikkinchidan, SAPR tizimlari uchun foydalanish, keng tahlil 

qilish qobiliyatiga hisobidan dizayn sifatini oshiradi. Loyihaning jadal rivojlantirish 

SAPR tizimlari vositalari, tufayli, chiquvchilar eng optimal tanlash uchun ko'proq 

muqobil loyihalarni o'rganish va iste'molchilar talablariga javob mumkin. 

Uchinchidan, tufayli takomillashtirilgan tasvir, katta standartlashtirish va imlo xatolar 

kamaytirish - barcha hujjatlar sifatini oshirish. so'nggi SAPR tizimlarida, Overlay, 

sabr-bardoshga, shuningdek, grammatik va belgilar tekshirishlarini tekshirib final 

o'yini tekshirish bir tizim xatosi bor. To'rtinchidan, eng zamonaviy SAPR tizimlari 

loyiha bevosita ishlab chiqarish bazalarini yaratish qobiliyatini ta'minlaydi. Bunday 

materiallar, butlovchi buyumlar ko'lamiga geometrik xususiyatlariga va hatto moddiy 

xususiyatlari, ishlab chiqarish ma'lumotlar, kelajakda ishlab chiqarish jarayonida 

foydalanish uchun bevosita hosil bo'lishi mumkin. geometrik modellashtirish 

ma'lumotlar, muhandis, loyiha-tadqiqot asosidir, va ba'zan ilg'or SAPR tizimlari 



 

avtomatlashtirilgan tizimini rivojlantirish loyihasi qondirish mumkin - Nihoyat, SAPR 

tizimlari butun rivojlanish jarayonini osonlashtirish xususiyatlari turli xil taklif etamiz. 

4."Nima uchun CAD?" CAD tizimlari tomonidan taqdim barcha bu xususiyatlar, 

savolga javob bor. 1.1-jadval SAPR tizimlari ish bilan qo'lda chizilgan an'anaviy 

usullar bilan taqqoslash ko'rsatadi. 

1.1 jadval CAD bilan qo’lda chizilganning farqi 

 

Qo'lbola usul CAD 

muhandis tomonidan shurupdan tortib 

binogacha loyihalashtiriladi 

Geometrik metod bilan aniqlashni 

taminlaydi 

Monje loyihasi samalyotdek murakkab 

chizmalarda ishlatilinadi 

Yagona tahlillar ishlatilinadi 

Diagrammalar har qanday tizim vakillik 

qilish uchun foydalanish mumkin 

Sezilarli darajada dizayn jarayonini 

kamayadi (bir vaqtning o'zida 

muhandislik) 

Loyihaning qurilish va aql ko'nikma va 

tajriba talab qiladi 

Minimal tajriba ish uchun zarur bo'lgan, 

lekin u tahliliy ko'nikmalarini talab 

Qarama-qarshi yoki noto'g'ri modellari 

bor 

Siz avtomatik ravishda har bir modelida 

xatolarini tekshiramiz 

zamonaviy mahsulotlari bilan ishlashda 

qiyinchiliklar 

 

murakkab zamonaviy mahsulotlari bilan 

ishlash uchun mos 

 

Tadqiqot va ishlab chiqarish uchun 

qo'shimcha fikr yaratishda qiyinchiliklar 

Osonlik bilan kelgusi jarayonlarni 

bajarish 

Chizmalar chizmadagi hatolik yoki 

insoniy hatoliklar bilan hato tushunish 

mumkin 

chizmani bajarishdagi yuqori aniqlik, 

tushunishdagi hatoliklar kamligi 

Chizmaning o’lchami qog’ozning fizik 

tomonidan cheklanganligi 

Chizmaning o’lchami cheklanmagan 

 

 

Jadvalda ko'rsatilgan, muhandislar hali ko'p oziq-ovqat uchun qo'llanma o'yini 

foydalanayotgan. Zamonaviy SAPR tizimlari yordamida qo'l-o'yinining asosiy 

tamoyillari eng. Biroq, SAPR tizimlari ko'plab afzalliklarga ega. Misol uchun, shakl. 

1,2 kompas bilan bir doira yaratish faqat bitta yo'li bor, bir qo'lda usuli esa, goh 

yordamida bir doira yaratish olti xil usullarini ko'rsatadi.  

 

5. Misol uchun, bir SAPR doira markazi va radiusi uch nuqta bilan, chiziqlar 

bilan chizish, markazi va ikki uchi nuqtaga va liniya ikki perpendikulyar yoki yuzaki 

(tomonlarini) nazaridan orqali chiziqlarga yordamida hosil qilinishi mumkin. 



 

 

Rаsm 1.2 Doira yaratishning usullari. 

 

SAPR tizimlari Agar bir vaqtning o'zida dizayn jarayoni juda boshida va ishlab 

chiqarish jarayoniga loyihaning turli qismlarida ustida ish olib mumkin, bir davrda va 

muhandislik, imkon sifatida. Bu iqtisodiy foyda va katta foyda yaratuvchisi beradi 

bozorida mahsulot yanada tez chekinishi beradi. 

Shunday qilib, maqsad, kompyuter simulyatsiya uchun SAPR tizimlari 

foydalanish va turli loyihalar orasida majburiydir. sana, dastur goh ikki aniq 

darajasiga. asosiy darajali Chad chizmalar, diagrammalar bilan ishlash uchun, 

shuningdek, loyihada ishlatiladigan buyumlar ro'yxatini yaratish uchun ishlatiladi. 

CAE tizimi bilan ikkinchi, yanada ilg'or darajasi, SAPR tizimi ilg'or dizayn imkonini 

beradi. Tez Prototipleme ko'pincha dizayn tekshirish va funktsional tekshirish uchun 

ishlatiladi. 

Fоydаlаnilаdigаn аdаbiyotlаr ro’yxаti 

1. Dugan Um. Soild Modeling and Applications. CAD/CAE. Rapid Prototyping/ 

Springer. United States of America, 2016. 

4.Tulаеv B. Lоyihаlаsh jаrаyonlаrini аvtоmаtlаshtirish. - T.:TDTU, 2008. 

5. Mаlyux V.N. Vvеdеniе v sоvrеmеnniе SАPR:- M.: DMK Prеss, 2010.- 192 s 

6.Оsnоvi аvtоmаtizirоvаnnоgо prоеktirоvаniya. M.: Izdаtеl`stvо MGTU imеni 
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2. Mavzu: Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri (ALT)ni 

yaratish printsiplari, tarkibi va strukturasi 

Reja: 

1. ALTni yaratish printsiplari. 

2. Texnikaviy ob’yektni loyihalash 

3.ALT – inson-mashina tizimidir 

4.ALT – ierarxik tizim 

Tayanch so’z va iboralar 

ALT – ochiq va rivojlanuvchi tizimdir. ALT–unifikatsiyalashgan modullar maksimal 

foydalaniladigan ixtisoslashgan tizimdir. 

1. ALTni yaratish printsiplari 

Texnikaviy ob’yektni loyihalash ushbu ob’yekt obrazini qabul qilingan forma 

(shakl)da yaratish, qayta o‘zgartirish va tasvirlab berish bilan bog‘liq. Ob’yekt yoki 

uning tarkibiy qismining obrazi inson tasavvurida ijodiy jarayon natijasida yaratilishi 

yoki inson va EHMlarning o‘zaro ta’siri jarayonida ba’zi algoritmlar bo‘yicha yuzaga 

kelishi (gеnеrirоvаt`sya) mumkin. 

Loyihalash – loyihalash uchun topshiriq bo‘lgan holda bajariladi. Topshiriq 

jamiyatning qandaydir texnikaviy buyumni olishga bo‘lgan ehtiyojini aks ettiradi. Bu 

topshiriq u yoki bu hujjatlar ko‘rinishida bo‘ladi va ob’yektning birlamchi bayoni 

vazifasini bajaradi. Loyihalash natijasini, odatda, ob’yektni berilgan sharoitlarda 

tayyorlash uchun etarli ma’lumotlarni jamlagan hujjatlarning to‘liq komplekti o‘taydi. 

Bu hujjatlar ob’yektning natijaviy bayoni bo‘ladi. 

Loyihaviy yechimlarning hammasi yoki bir qismi inson va EHMlarning o‘zaro 

ta’siri y o‘li bilan olinadigan loyihalash avtomatlashtirilgan deb, EHMdan 

foydalanilmaydigan loyihalash esa, avtomatlashtirilmagan loyihalash deb ataladi. 

Loyihalash – bu ob’yektning birlamchi bayoni va (yoki) uni mavjud qiladigan 

algoritm asosida berilgan sharoitda ham mavjud bo‘lmagan ob’yektni yaratish uchun 

zarur bo‘lgan bayonini tuzish jarayonidir. Loyihalash berilgan talablarga javob 

beradigan, yangi buyumni yaratish yoki yangi jarayonni amalga oshirish uchun zarur 

va yetarli bo‘lgan loyihalanadigan predmet bayonini olish maqsadidagi izlanish, 

tadqiqot, hisob va konstruktsiyalash bo‘yicha ishlar majmuini o‘z ichiga oladi. 

Loyihalash – bu chuqur ilmiy bilimlarga va ijodiy izlanishlarga hamda ma’lum sohada 

to‘plangan tajriba va ko‘nikmalardan foydalanishga asoslangan, lekin sermashaqqat 

oddiy ishlarni bajarish zarurati bo‘lgan inson bunyodkorlik faoliyatining murakkab, 

o‘ziga xos turidir. 

Loyihalashni avtomatlashtirish deganda loyihani ishlab chiqish jarayonini 

bajarishning shunday usuli tushuniladiki, bunda loyihalash protseduralari va 

operatsiyalari loyihalovchining EHM bilan chambarchas muloqotida amalga oshadi. 

Loyihalashni avtomatlashtirish hisoblash texnikasi vositalaridan muntazam ravishda 



 

foydalanishni nazarda tutadi; bunda loyihalovchi va EHM orasidagi funktsiyalarni 

ratsional taqsimlash va masalalarni mashinada yechish metodlarini asosli tanlash 

lozim. 

ALTni yaratish uchun: 

− matematik metodlar hamda hisoblash texnikasi vositalarini qo‘llash asosida 

loyihalashni takomillashtirish; 

− izlash, ishlov berish va informatsiya (ma’lumot)ni chiqarish jarayonlarini 

avtomatlashtirish; 

− optimallashtirish va ko‘p variantli loyihalash metodlaridan foydalanish; 

− loyihalanayotgan ob’yektlar, buyumlar va materiallarning matematik 

modellarini samarali qo‘llash; 

− ob’yektlarni avtomatlashtirilgan loyihalash uchun zarur bo‘lgan, 

ma’lumotnoma tavsifidagi tizimlashtirilgan ma’lumotlarga ega ma’lumotlar bankini 

yaratish; 

− loyiha hujjatlarini shakllantirish (rasmiylashtirish) sifatini oshirish; 

− ijodiy bo‘lmagan ishlarni avtomatlashtirish hisobiga loyihalovchilar 

mehnatining ijodiy ulushini oshirish; 

− loyihalash metodlarini unifikatsiyalash va standartlashtirish; 

− ALT sohaqidagi mutaxassislarni tayyorlash va qayta tayyorlash; 

− loyihalovchi bo‘limlarning turli darajadagi hamda vazifasi har xil bo‘lgan 

avtomatlashtirilgan tizimlar bilan mustahkam aloqada ishlashi zarur. 

Avtomatlashtirilgan loyihalash tizimi (ALT) – avtomatlashtirilgan loyihalashni 

bajaruvchi loyihalovchi tashkilot yoki mutaxassislar jamoasi bilan bog‘langan 

avtomatlashtirilgan loyihalash vositalarining majmuidir. ALT texnikaviy vositalar 

hamda matematik va dasturaviy ta’minlashni birlashtiradi; matematik va dasturaviy 

ta’minot muhandislik loyihalash va konstruktsiyalash masalalarining xususiyatlarini 

maksimal hisobga olgan holda tanlanadi. ALTda muhandisning EHM bilan operativ 

bog‘lanishi vositalari, maxsus muammoli-yo‘naltirilgan tillar va informatsion-

ma’lumot bazasi qo‘llanilishi hisobiga dasturlardan foydalanish qulayligi ta’minlanadi. 

A L T n i n g  a s o s i y  v a z i f a s i  – ob’yekt va uning tarkibiy qismlarini 

loyihalashni avtomatlashtirilgan tarzda bajarishdir. ALT va uning tarkibiy qismlarini 

yaratishda tizimiy birlik, bir-biriga mos kelish, tipik xususiyatlarga qarab tip va 

turlarga bo‘lish hamda rivojlanish printsiplariga amal qilish lozim. 

T i z i m i y  b i r l i k  p r i n t s i p i .  Loyihalanayotgan ob’yektning alohida 

elementlari va ob’yektni to‘liq loyihalashda tizimning bir butunligini va tizimiy 

«yangilik»ni ta’minlaydi. 

B i r - b i r i g a  m o s  k e l i s h  p r i n t s i p i  ALTning tarkibiy 

qismlarining birgalikda ishlashini ta’minlaydi va ochiq tizimni bir butunlikda saqlaydi. 

T i p i k  x u s u s i y a t l a r g a  q a r a b  t i p  v a  t u r l a r g a  b o ‘ l i s h  

p r i n t s i p i  ALTning tipiklashgan va unifikatsiyalashgan elementlarini yaratish va 

ulardan foydalanishga e’tiborini qaratadi. 



 

R i v o j l a n i s h  p r i n t s i p i  ALT asosiy qismlarining to‘ldirib borilishini, 

takomillashtirilishini va yangilanib borishini hamda darajasi va funktsional vazifasi 

turlicha bo‘lgan avtomatlashtirilgan tizimlar bilan birgalikda ishlashini ta’minlaydi. 

ALT – inson-mashina tizimi. EHM yordamida hamma tuzilgan va tuzilayotgan 

loyihalash tizimlari avtomatlashtirilgan tizimlarga kiradi. Ularda loyihani texnikaviy 

vositalar yordamida ishlayotgan inson muhandis salohiyatli o‘rin egallaydi. ALTda 

inson birinchidan formalizatsiya qilinmagan masalani va ikkinchidan insonning 

evrestik qobiliyatlari asosida samaraliroq echiladigan masalalarni yechadi. 

ALT – ierarxik tizim. U hamma darajalarda loyihalashni avtomatlashtirishga 

kompleks yondoshuvni amalga oshiradi. ALT qo‘llanilganida loyihalashga blokli-

ierarxik yondoshuv saqlanib qolishi kerak. Loyihalashning ierarxik darajalari ierarxik 

nimtizim ko‘rinishida ALTning maxsus dasturaviy ta’minoti (DT) strukturasida o‘z 

aksini topadi. 

Loyihalash – tadqiqot, hisoblash va konstruktorlik tavsifidagi ishlar kompleksini 

bajarish asosida ob’yektning birlamchi bayonini natijaviy bayonga o‘zgartiradigan 

jarayondir. 

Birlamchi bayonni natijaviy o‘zgartirish oraliq bayonlarni tug‘diradi; ular 

loyihalash tugaganini aniqlash yoki uni davom ettirish yo‘llarini tanlash maqsadida 

qarab chiqiladigan predmet vazifasini o‘taydi. Bunday bayonlarni loyihali yechimlar 

deyishadi. 

ALT – ochiq va rivojlanuvchi tizimdir. ALT vaqt o‘tishi bilan o‘zgaruvchi 

tizim bo‘lishi kerakligiga kamida ikkita sabab bor. Birinchidan, ALT kabi murakkab 

ob’ektni ishlash uzoq muddatni egallaydi, shuning uchun ALT tizimining qismlari 

tayyor bo‘la borgani sari ularni ekspluatatsiyaga kiritish iqtisodiy nuqtai nazardan 

foydalidir. Ekspluatatsiyaga kiritilgan tizimning bazaviy varianti keyinchalik 

kengaytirib boriladi. Ikkinchidan, hisoblash texnikasi va hisoblash matematikasining 

doimiy progressi yangi, ancha takomillashgan matematik modellar va dasturlar paydo 

bo‘lishiga olib keladi; ular eskirgan, samaradorligi kam bo‘lgan analoglarni 

almashtirishi kerak. Shu sababli ALT ochiq tizim bo‘lishi, ya’ni yangi metod va 

vositalarni ulash qulay bo‘lgan qobiliyatga ega bo‘lishi zarur. 

ALT – unifikatsiyalashgan modullardan maksimal foydalaniladigan 

ixtisoslashtirilgan tizimdir. Yuqori effektivlik va universallik talablari, odatda, bir-

biriga qarama-qarshidir. Loyihalash vazifalarini yechishda kam vaqt va materiallar sarf 

bo‘lishida ifodalanadigan ALTning yuqori samaradorligiga tizimlarning 

ixtisoslashtirilishi hisobiga erishiladi. Ixtisoslashtirilgan ALTni ishlab chiqishga 

ketadigan sarfni kamaytirish uchun ularni unifikatsiyalashgan tarkibiy qismlardan 

maksimal foydalangan holda tuzish maqsadga muvofiqdir. Unifikatsiyalashning 

zaruriy sharti – turli texnikaviy ob’yektlarni modellashda, tahlil va sintez qilishda 

umumiy holatlarni qidirishdadir. 



 

 

2. ALT tarkibi va strukturasi 

Nimtizimlar ALTning tarkibiy strukturaviy qismi bo‘lib, loyihalovchi 

tashkilotning tashkiliy strukturasi bilan chambarchas bog‘lanadi; ularda ixtisoslashgan 

vositalar kompleksi yordamida ALTning funktsional tugal masalalar ketma-ketligi 

yechiladi. 

Vazifasi bo‘yicha nimtizimlarni loyihalovchi va xizmat ko‘rsatuvchilarga 

ajratishadi. 

Loyihalovchi nimtizimlar. Ular ob’yektga yo‘nalgan bo‘ladi va loyihalashning 

ma’lum bosqichini yoki o‘zaro bevosita bog‘langan loyihalash masalalarining bir 

guruhini amalga oshiradi. 

* Loyihalovchi nimtizimlarga misollar: buyumlarni eskiz loyihalash, korpus 

detallarini loyihalash, mexanik ishlov berish texnologik jarayonlarini loyihalash. 

Xizmat ko‘rsatuvchi nimtizimlar. Bunday nimtizimlar umumiy tizimga 

ishlatiladi va loyihalovchi nimtizimlar o‘z funktsiyalarini bajarishda ularni qo‘llab-

quvvatlashni hamda ularda olingan natijalarni shakllantirish, uzatish va chiqarishni 

ta’minlaydi. 

* Xizmat ko‘rsatuvchi nimtizimlarga misollar: avtomatlashtirilgan ma’lumotlar 

banki, hujjatlashtirish nimtizimlari, grafik kiritish-chiqarish nimtizimi. 

ALTning tizimiy birligi bir-biri bilan o‘zaro bog‘langan modullarning mavjudligi 

hamda o‘zaro bog‘lanishni amalga oshiruvchi interfeyslar tizimi kompleksi bilan 

ta’minlanadi; modullar loyihalanadigan ob’yektni butunligicha belgilaydi. 

Loyihalovchi nimtizimlar ichidagi tizimiy birlik ushbu nimtizimda loyihaviy yechimi 

olinishi kerak bo‘lgan ob’yekt qismining yagona informatsion modeli mavjudligi bilan 

ta’minlanadi. 

Amaliy masalalarda loyihalanadigan ob’yekt modellarini shakllantirish va 

ulardan foydalanish avtomatlashtirilgan loyihalash tizim (yoki nimtizim)lari vositalari 

kompleksi (ALTVK) bilan amalga oshiriladi. 

ALTVK tizimining strukturaviy qismlari bo‘lib turli vositalar komplekslari 

hamda tashkiliy ta’minlash komponentlari xizmat qiladi. Vositalar kompleksi – 

ALTning mos loyihalovchi va (yoki) xizmat ko‘rsatuvchi nimtizimlaridan 

foydalaniladigan, tirajlash uchun mo‘ljallangan va ma’lum klass (tur, rukum) 

ob’yektlarini loyihalashga yo‘nalgan va (yoki) unifikatsiyalashgan protseduralarni 

bajarishga mo‘ljallangan komponentlar va (yoki) vositalar kompleksi majmuidir. 

Vositalar kompleksi tayyorlanadigan, tirajlanadigan va ALT tarkibida 

qo‘llaniladigan sanoat buyumlariga kiradi va spetsifikatsiyalanadigan buyumlar kabi 

hujjatlantiriladi. 

ALT vositalari kompleksi va komponentlarining turlari (1.1-rasm). Vositalar 

kompleksini ikki turga: bir turdagi ta’minlash vositalari kompleksiga (texnikaviy, 

dasturaviy, informatsion) va kombinatsiyalashgan vositalar kompleksiga ajratishadi. 



 

3.Bir turdagi ta’minot vositalari komplekslari bir turdagi ta’minlash 

komplekslaridan va (yoki) komponentlaridan tarkib topadi; kombinatsiyalashgan 

vositalar komplekslari esa – har xil turdagi ta’minlash komplekslari va komponentlari 

majmuidan tashkil bo‘ladi. Vazifasi ishlab-chiqarish-texnikaviy bo‘lgan mahsulotlarga 

taalluqli kombinatsiyalashgan ALTVKlar ikki turga bo‘linadi: 

− dasturaviy-metodik kompleks (DMK); 

− dasturaviy-texnikaviy kompleks (DTK). 

D a s t u r a v i y  m e t o d i k  k o m p l e k s  loyihalash ob’yekti (ob’yektning bir 

yoki bir necha qismi yoki bir butun ob’yekt) bo‘yicha tugal loyiha yechimini olish 

yoki unifikatsiyalashgan protseduralarni bajarish uchun zarur bo‘lgan dasturaviy, 

informatsion va metodik ta’minotlar (matematik va lingvistik ta’minotlar 

komponentlari bilan birga) komponentlarining o‘zaro bog‘langan majmuidan iborat. 

 

 

2.1-rasm. ALT vositalari kompleksi va komponentlarining turlari 

 

Vazifasi bo‘yicha DMKlar u m u m t i z i m i y  DMKlarga va b a z a v i y  

DMKlarga bo‘linadi; bazaviy DMKlar o‘z navbatida muammoga yo‘nalgan va 

ob’yektga yo‘nalgan DMKlarga bo‘linadi. 

D a s t u r a v i y - t e x n i k a v i y  k o m p l e k s  DMKlarning texnikaviy 

ta’minotning komplekslari va (yoki) komponentlari bilan o‘zaro bog‘langan 

majmuidan iborat. 

Vazifasi bo‘yicha DTKlar a v t o m a t l a s h t i r i l g a n  i s h  j o y i  (AIJ) va  

m a r k a z i y  h i s o b l a s h  k o m p l e k s l a r i  (MHK)ga bo‘linadi. 

Vositalar komplekslari o‘zlarining hisoblash va informatsion resurslarini 

birlashtirib nimtizim yoki butun tizimlarning lokal hisoblash tarmoqlarini tashkil 

qilishi mumkin. 



 

4. Dasturaviy informatsion, metodik, matematik, lingvistik va texnikaviy ta’minot 

turlarining komponentlari vositalar komplekslarining tarkibiy qismi hisoblanadi. 

ALTVK funktsiyalarini samarali bajarishi vositalar komplekslari tarkibiga 

kiruvchi komponentlarni sotib olinadiganlari bilan o‘zaro moslashuvini ta’minlagan 

holda ishlab chiqish hisobiga erishilishi kerak. 

Umumtizimiy DMKlar dasturaviy, informatsion, metodik va boshqa turdagi 

ta’minotlarni o‘z ichiga oladi. Ular boshqaruv, nazorat, hisoblash jarayonini 

rejalashtirish, ALT resurslarini taqsimlashni bajarish va nimtizim yoki butun ALT 

uchun umumiy bo‘lgan boshqa funktsiyalarni amalga oshirish uchun mo‘ljallangan. 

Umumtizimiy DMKlarga misollar: monitor tizimlari, ma’lumotlar bazalarini 

(MB) boshqarish tizimlari, informatsion-qidiruv tizimlari, mashina grafikasi vositalari, 

dialogli rejimni ta’minlovchi nimtizimlar va h.k. 

ALTda texnikaviy vositalar funktsiyalarini bajarishini boshqaruvchi monitor 
tizimlari. Monitor tizimlarining asosiy funktsiyalari:  

− talab qilinadigan va mavjud resurslar masalalari paketini nazorat qiluvchi 

topshiriqlarni ustuvorligi va navbat nomeri o‘rnatilgan holda ma’lumotlar bazasiga 

kirish huquqini shakllantirish; 

− topshiriqlar va masalalarni boshqarish tillarining yo‘riqlariga ishlov berish 

hamda uzilishlarga boshqarishni ilib olib, uzilish sababini tahlil qilib va uni 

loyihalovchiga tushunarli terminlarda izohlab reaktsiya (sezib ta’sir) qilish; 

− nimtizimlar parallel ishlagan sharoitlarda dialogli va interaktiv-grafik 

hamrohligini tashkil qiluvchi masalalar oqimiga xizmat ko‘rsatish; 

− avtomatik rejimlarda loyihalash operatsiyalarining bajarilishi sifatini tahlil 

qilgan, bosqichning yoki marshrutning davom etishi mezonlari tekshirilgan, 

marshrutning alternativ qaytarilishi variantlarini tanlagan holda loyihalashni 

boshqarish; 

− tizimni ekspluatatsiya qilish statistikasini olib borish va optimallashtirish; 

− topshiriqlar masalalar va nimtizimlar, rejali topshiriqlar va joriy ko‘rsatmalar 

va so‘rovlar ustuvorligini hisobga olgan holda ALT resurslarini taqsimlash; 

− resurslar va ma’lumotlarni ruxsat etilmagan kirishdan va nazarda tutilmagan 

ta’sirlardan himoya qilish. 

ALTda informatsion-qidiruv tizimlar (IQT) quyidagi funktsiyalarni bajaradi: 

− informatsion fond (infоtеkа)ni ma’lumotlar bilan to‘ldirish; 

− raqamli ma’lumotlarga arifmetik ishlov berish va matnlarga leksikaviy ishlov 

berish; 

− informatsion so‘rovlarga zarur bo‘lgan ma’lumotlarni qidirish maqsadida 

ishlov berish; 

− chiquvchi ma’lumotlarga ishlov berish va chiquvchi hujjatlarni shakllantirish. 

IQTning xususiyati shundaki, ularga kelgan so‘rovlar dasturaviy yo‘l bilan emas, balki 

bevosita foydalanuvchi tomonidan shakllantiriladi va monitorga tushunarli bo‘lgan 

formallashgan tilda emas, balki tayanch so‘zlar ketma-ketligi ko‘rinishida 

«deskriptor»lar deb nomlanuvchi tabiiy tilda shakllanadi. Saqlash uchun  qabul 



 

qilingan hamma bayonlarda bo‘lgan deskriptorlar ro‘yxati deskriptorlar lug‘atini 

tashkil qiladi va qidiruvchi yo‘riqlarni shakllantirishga mo‘ljallangan. 

Deskriptorliga nisbatan ancha murakkab bo‘lgan IQTlar ham mavjud. Ularda 

informatsion-qidiruv tili katta ahamiyatga ega; bu tilda informatsion ob’yektlar 

orasidagi semantik munosabatlar hisobga olinadi. Bu esa noto‘g‘ri tanlanadigan til 

qurilmalari sonini kamaytirish imkonini beradi, so‘rovlarga ishlov berish esa ma’no 

mos kelishi mezonlari asosida bajariladi. 

5. Ma’lumotlar banki katta ALTlarda informatsiyani tashkil qilishning yuqori 

shakli hisoblanadi. Ular – muammoli-yo‘nalgan informatsion-ma’lumotnomalar 

tizimlaridir. Bu tizimlar kiritishning muayyan vazifalariga bog‘liq bo‘lmagan zarur 

informatsiyalarni kiritishni, informatsion massivlar saqlanishini hamda 

foydalanuvchilar yoki dasturlar so‘rovi bo‘yicha zarur bo‘lgan informatsiyani 

chiqarishni ta’minlaydi. Ma’lumotlar bankida faktografik ko‘rinishdagi 

informatsiyadan foydalaniladi. 

Ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimi (MBBT) – ma’lumotlar strukturasi 

ko‘rinishida tashkil qilingan informatsion baza bilan ishlashni ta’minlaydigan 

dasturaviy-metodik kompleksdir. 

MBBT quyidagi asosiy funktsiyalarni bajaradi: 

− ma’lumotlar bazasini aniqlab olish, ya’ni sxemalarning kontseptual tashqi va 

ichki darajalarini bayon qilish; 

− ma’lumotlarni bazaga yozish; 

− ma’lumotlarga o‘zgartish va qo‘shimchalar kiritish, ularni qayta tashkil 

qilishni bajargan holda ularning saqlanishini tashkil qilish; 

− ma’lumotlarga kira olishni ta’minlash (qidirish va chiqarib olish). 

Ma’lumotlarni tanib olish va ularga kirish uchun MBBTda til vositalari mavjud. 

Masalan, ma’lumotlar strukturasi bayonidan tashkil topgan ma’lumotlarni tanib olish 

tili yordamida ta’minlanadi. Ma’lumotlarga kirish funktsiyasi ma’lumotlarni 

manipulyatsiya qilish tili va so‘rov qilish tili yordamida amalga oshadi. Qo‘llab (tutib) 

turiladigan strukturalar bo‘yicha MBBTning ierarxik, tarmoqli va nisbiy (relyativ) 

turlari bo‘ladi. 

Mashina grafikasining dasturaviy-metodik komplekslari (DMK) 

foydalanuvchining EHM bilan muloqotida grafik informatsiya almashinuvini, 

geometrik masalalarni yechishni, tasvirlarni shakllantirishni va grafik informatsiyani 

avtomatik ravishda tayyorlashni ta’minlaydi. Foydalanuvchining EHM bilan grafik 

muloqoti («kirishning grafik metodi») kirish-chiqish nimdasturlariga asoslanadi; bu 

nimdasturlar kiritish-chiqarish qurilmalaridan olinadigan komandalarning qabul 

qilinishini va ularga ishlov berilishini hamda ushbu qurilmalarga boshqaruv 

ta’sirlarining chiqarilishini ta’minlaydi. Geometrik masalalar yechimi (grafik 

modellash) grafik informatsiyani qayta o‘zgartirishga keltiriladi; bu o‘zgartirish 

qurish, burish, masshtablash va sh.k. turlardagi elementar grafik operatsiyalarni u yoki 

bu ketma-ketlikda bajarilishida ifodalanadi. Grafik modellash uchun DMKlardan 

foydalaniladi; ularda alohida elementar grafik operatsiyalardan tashqari uch o‘lchamli 

tasvirlarni grafik qayta o‘zgartirishlar, proektsiya, kesim va h.k.larni qurish 



 

protseduralari amalga oshirilishi mumkin. Grafik o‘zgartirishlar DMKsida ba’zi tez-

tez foydalaniladigan tasvirlarni shakllantirish, grafik ma’lumotlar bazasini boshqarish, 

grafikaviy nimdasturlarni sozlash uchun vositalar odatda nazarda tutiladi. 

Dialogli rejim grafik va (yoki) belgi (simvol)li informatsiyalarni kiritish, nazorat, 

redaktorlash, qayta o‘zgartirish va chiqarishni amalga oshiradigan dasturaviy-metodik 

komplekslar yordamida amalga oshiriladi. Topshiriqlarni bajarilishini paket rejimida 

va uzoqdagi terminallarga natijalarni chiqarishni aloqa kanallari orqali ta’minlaydi. 

ALTda vazifasi umumiy bo‘lgan dialogli DMKlar bilan bir qatorda ixtisoslashgan 

DMKlardan ham foydalanish mumkin. Vazifasi umumiy bo‘lgan DMKlarni ALTni 

yaratish va ekspluatatsiya qilishning boshlang‘ich bosqichlarida qo‘llash maqsadga 

muvofiq; bu DMKdan loyihalash metodologiyasini, ma’lumotlar va amaliy dasturlarga 

ishlov berish texnologiyasini ishlab chiqish va tekshirish uchun foydalaniladi. 

Keyinchalik ALTda dialogni tashkil qilish bo‘yicha maxsus talablarni hisobga olgan 

holda DMKlarni modifikatsiyalash mumkin. Bunda so‘rovlarga dialogli yoki paketli 

rejimda ishlov berilishini; tizimning programmist bo‘lmagan foydalanuvchiga 

yo‘nalishini; yuqori daraja tillardagi dialogli amaliy dasturlar kiritilishi (qo‘shilishi) 

yo‘li bilan tizim kengaytirilishi mumkinligini; «menyu» va direktivalar yordamida 

dialogni boshqarish imkonini hisobga olish zarur. AIJ ruknlari uchun umumtizimiy 

DMKlarning tavsiya qilinadigan to‘plami 1.1-jadvalda keltirilgan. 

2.1-jadval. 

DMK nomi 

Yuqori 

unumdorli 

AIJ 

O‘rta 

unumdorli 

AIJ 

Kam 

unumdorli 

AIJ 

Monitorli dialogli tizim + ± ± 

Dialogli rejimni ta’minlash – + + 

Ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimi 

(MBBT) 
+ ± – 

Dasturlash tillarining translyatorlari va 

interpretatorlari 
+ + + 

Mashina geometriyasi va grafikasining 

vositalari: 
   

geometrik protsessor + ± – 

grafik protsessor + + + 

Matnlarni hujjatlarni shakllantirish ± + + 

Chizma-grafikaviy hujjatlarni 

shakllantirish 
+ + ± 

Umumtexnikaviy hisoblar + ± ± 

AIJ – AIJ, MHK – AIJ aloqalarini 

ta’minlash 
+ + + 

Komponovka va topologiyani loyihalash + + + 

Optimallashtirish + ± – 

 



 

* Izoh: «+» texnikaviy vositaning bo‘lishi zarurligini bildiradi, «–» 

komponentlarning kompleks tarkibida bo‘lishining majbur emasligini bildiradi, «±» 

ushbu turdagi qurilma bilan komplektatsiyalanish zarurati AIJ yaratish bo‘lgan 

texnikaviy topshiriqda belgilanishi kerak. 

M u a m m o l i  y o ‘ n a l g a n  DMKlar o‘z ichiga boshlang‘ich ma’lumotlarni, 

butun loyihalash ob’yektiga yoki uning yig‘ma birliklariga bo‘lgan talablar va 

cheklanishlarni avtomatlashtirilgan ravishda tartibga solish uchun mo‘ljallangan 

dasturaviy vositalarni; loyihalash ob’yektining fizikaviy ishlash printsipini tanlashni; 

texnikaviy yechimlarni va loyihalash ob’ekti strukturasini tanlashni; 

konstruktsiyalarning sifat ko‘rsatkichlari (texnologikligi)ni baholashni, detallarga 

ishlov berish marshrutini loyihalashni olishi mumkin. 

O b ’ e k t l i - y o ‘ n a l g a n  DMKlar loyihalash ob’ektlari xususiyatlarini 

predmet sohasi majmui sifatida aks ettiradi. Bunday DMKlarga, masalan, yig‘ma 

birliklarni; standart yoki qabul qilingan yechimlar asosida detallarni; shakl 

elementlaridan sintez asosida detallarni; detallarga ishlov berish turlari bo‘yicha 

texnologik jarayonlarni va h.k.larni loyihalashni avtomatlashtirishni qo‘llab-

quvvatlaydigan DMKlar kiradi. 
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3. Mavzu: Аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri ALT 

ta’minoti turlari. Avtomatlashtirilgan loyihalashning texnik vositalari 

Reja: 

1. ALT matematik ta’minoti (MT). 

2. ALT dasturaviy ta’minoti (DT). 

3. ALT informatsion ta’minot. 

4. ALT texnikaviy ta’minoti. 

5. ALT lingvistik ta’minoti. 

Tayanch so’z va iboralar 

ALT matematik ta’minoti, ALTning dasturaviy ta’minoti, ALT informatsion fondi, 

MBBTning asosiy xususiyati, MBBTning asosiy xususiyati 

1. ALT matematik ta’minoti (MT) 

ALT matematik ta’minoti asosini algoritmlar tashkil qiladi; bu algoritmlar 

bo‘yicha ALTning dasturaviy ta’minoti ishlab chiqiladi. ALTda matematik 

ta’minotning elementlari har xil bo‘ladi. Ular ichida invariant elementlar – funktsional 

modellarni tuzish printsiplari, algebraik va differentsial tenglamalarning sonli yechimi 

metodlari, ekstremal masalalarni qo‘yish, ekstrimumni qidirishlar mavjud. Matematik 

ta’minotni ishlab chiqish ALT yaratishdagi eng murakkab bosqichdir; ALT 

unumdorligi va ishlashining samaradorligi ko‘p jihatdan unga bog‘liq. 

ALT DTsi vazifasi va amalga oshirish usullari bo‘yicha ikki qismga bo‘linadi: 

1) matematik metodlar va ular asosida tuzilgan, loyihalash ob’yektlarini 

tavsiflovchi matematik modellar; 

2) avtomatlashtirilgan loyihalash texnologiyasining formalashgan bayoni. 

Matematik ta’minot birinchi qismini amalga oshirishning usullari va vositalari 

turli ALTlarda o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi va loyihalash ob’yektlarining 

xususiyatlariga bog‘liq. Matematik ta’minotning ikkinchi qismiga kelsak, 

avtomatlashtirilgan loyihalash jarayonlarini formalashtirish majmui, alohida loyihalash 

masalalarini algoritmlash va dasturlashga nisbatan ham murakkab masala ekan. Bu 

masalani yechishda loyihalashtirish texnologiyasining mantiqi butunligicha, jumladan 

avtomatlashtirish vositalaridan foydalanish asosida loyihalovchilarning bir-biri bilan 

muloqoti mantiqi, formalashtirilishi kerak. Ushbu turdagi masalalarni yechishga mos 

keladigan tizimlar umumiy nazariyasining metodlari va holatlari ko‘rilayotgan sohada 

hozircha qo‘llanilishini topmadi. Loyihalashni avtomatlashtirish bo‘yicha ishlar ko‘p 

holatlarda loyihalash metodologiyasining takomillashmaganligini namoyon qildi va bir 

vaqtning o‘zida loyihalash jarayonlarini takomillashtirish bo‘yicha masalalarni yechish 

zaruratiga olib keldi. Loyihalash metodologiyasini takomillashtirish va rivojlantirish 

kontseptsiyasiga turli mualliflarning qarashlari bir narsada bir-biriga o‘xshash: 

loyihalash asosida tizimli yondoshuv yotishi kerak. ALTning matematik ta’minoti 

loyihalashni avtomatlashtirishning ob’yekti, jarayoni va vositalarini o‘zaro 



 

bog‘liqlikda bayon qilishi lozim. Hozirgi paytda ushbu masalani yechish uchun tayinli 

nazariy baza bo‘lmaganligi uchun, amalda turli matematik metodlarning murakkab 

tizimlarini modellash vositalari yagona kompleksga integratsiyalashishi jarayoni 

bormoqda.  

Ushbu jarayon rivojida ikkita istiqbolli yo‘nalishni ajratish mumkin: 

− optimal loyihaviy yechimlarni olish metodlarining, jumladan 

avtomatlashtirilgan loyihalashga yo‘nalgan metodlarning rivoji; 

− loyihalanayotgan ob’yektlarning turlariga invariant avtomatlashtirilgan 

loyihalash jarayonlarining o‘zini takomillashtirish va tipiklashtirish. 

Davlat standartlarining «SАPR. Tipоviе funksiоnаlniе sxеmi prоеktirоvаniya 

izdеliy v uslоviyax funksiоnirоvаniya sistеm» metodik ko‘rsatmalarni ishlab chiqish 

loyihalash jarayonlarini avtomatlashtirishni takomillashtirish va tipiklashtirishda 

ahamiyatli natija bo‘ldi. Unda loyihalashni avtomatlashtirish jarayoni tarkibi va 

protseduralar ketma-ketligi, loyihaviy hujjatlarning mazmuni va shakllari bo‘yicha 

an’anaviy loyihalash jarayonidan keskin farq qiladi. Shu bilan birga 

avtomatlashtirilgan loyihalash jarayonida loyihalash ob’yektlariga invariant bo‘lgan 

ma’lum sondagi protseduralarni ajratish mumkin. Loyihalashning namunaviy 

jarayonini modellashning matematik apparatini markazlashtirilgan holda ishlab chiqish 

va bunday modellarni amalga oshiruvchi bazaviy dasturaviy-metodik komplekslarni 

chiqarish avtomatlashtirilgan loyihalash jarayonlari texnologiyasini takomillashtirish 

va tipiklashtirishda istiqbolli yo‘nalishdir. 

2. ALTning dasturaviy ta’minoti (DT) 

ALTning dasturaviy ta’minoti avtomatlashtirilgan loyihalashni bajarish uchun 

zarur bo‘lgan hamma dasturlar va ekspluatatsion hujjatlaridan iborat. Dasturaviy 

ta’minot umumtizimiy va maxsus (amaliy)larga bo‘linadi. 

Umumtizimiy DT texnikaviy vositalar funktsiyalarini tashkil qilish uchun, ya’ni 

hisoblash jarayonini rejalashtirish va boshqarish, mavjud resurslarni taqsimlash uchun 

mo‘ljallangan va EHM hamda hisoblash komplekslari (HK)ning operatsion tizimlari 

ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Umumtizimiy DT odatda  ko‘p ilovalar uchun yaratiladi 

va ALT spetsifikasini aks ettirmaydi. 

Maxsus (amaliy) DT da loyihalash protseduralarini bevosita bajaradigan 

matematik ta’minot realizatsiya qilinadi. Maxsus DT odatda amaliy dasturlar paketi 

(ADI) ko‘rinishida bo‘ladi; ulardan har biri loyihalash jarayonining ma’lum bosqichini 

yohud turli bosqichlar ichidagi bir turdagi masalalar guruhini boshqaradi. 

ALTni tashkil qilish hamda uni yaratish va undan foydalanish samaradorligiga 

ta’sir qiluvchi DTning printsipial xususiyatlari. EHM rivojlanishi va takomillashgani 

sari umumtizimiy DTning operatsiontizim (OT) kabi komponentining ahamiyati 

tobora ortib bormoqda. Zamonaviy hisoblash tizimi (HT)ning foydalanuvchilar 

ixtiyoriga berayotgan imkoniyati texnikaviy qurilmalarga nisbatan ko‘proq operatsion 

tizimlar bilan aniqlanmoqda. OT EHMda turli masalalar yechilishini, ma’lumotlarni 

uzatish kanallarini va tashqi qurilmalarni masalalar orasida dinamik taqsimlashni, 

masalalar oqimini rejalashtirishni va ularni belgilangan mezonlarni hisobga olgan 



 

holda yechilishining ketma-ketligini, hisoblash kompleksi xotirasini dinamik 

taqsimlashni bir vaqtning o‘zida tashkil qiladi. Lekin OT o‘z faoliyati uchun ma’lum 

resurslarni: protsessor, tashqi va asosiy xotiralarni talab qiladi. OTning imkoniyati 

qanchalik ko‘p bo‘lsa, unga shunchalik ko‘p resurslar talab qilinadi. 

Bazaviy DT umumtizimiy DT ning ahamiyatli komponentidir. 

ALT dasturaviy ta’minoti yaratilayotganda bazaviy DT ishlab chiqiladigan 

ob’yektlar qatoriga kirmaydi. Geometrik va grafik informatsiyalarga ishlov berish, 

ma’lumotlar bazasini shakllantirish va undan foydalanish uchun mo‘ljallangan bazaviy 

DT bunga misol bo‘la oladi. Quruvchining avtomatlashtirilgan ishchi joyi (QAIJ) 

mashina grafikasining bazaviy DT yaratildi va tasdiqlandi. Uning asosini grafik 

kiritish-chiqarish amaliy dasturlar paketi tashkil qiladi; bu paket amaliy dastur bilan va 

grafikaviy qurilmalar to‘plami orasida funktsional interfeysni qurilmalar drayveri va 

grafikaviy drayverlar yordamida ta’minlaydi. Uning asosida ishlab chiqilgan 

grafikaviy hujjatlashtirishning amaliy dasturlar paketi esa maxsuslashgan dasturaviy 

ta’minot tarkibiga kiradi. Grafikaviy hujjatlashtirishning amaliy dasturlar paketi 

translyatsiya qilish, vizuallashtirish, chizmalar namunaviy elementlari (ChNE) 

bayonini saqlash uchun alohida masalalar to‘plami hamda amaliy dasturlar paketi 

(ADP)ni yaratish uchun modullar kutubxonasi, kutubxonadan (ChNE) bayonlarini 

tanlab olish va ularning tasvirini olish to‘plamlaridan iborat.  

Standartlashtirilgan loyihalash protseduralarini amalga oshiradigan, tarkibiga 

shunday bazaviy DT kiritilgan APJlaridan foydalanish ALT dasturaviy ta’minotini 

yaratish mehnatini sezilarli darajada yengillatadi. Lekin hamma hollarda ham ALTni 

yaratuvchilar amaliy DTni ishlab chiqishlari lozim bo‘ladi. Hisoblash texnikasi 

qo‘llaniladigan soha kengayib borishi va loyihalash jarayonlarini avtomatlashtirish 

masalalari murakkablashib borishi bilan dasturlashning murakkabligi mehnati ortib 

boradi. 

3. ALTning informatsion ta’minoti 

Loyihalovchilar loyihalash jarayonida loyihaviy yechimlarni bevosita ishlab 

chiqish uchun foydalanishadigan ma’lumotlar ALT informatsion ta’minoti (IT) asosini 

tashkil qiladi. Ushbu ma’lumotlar turli olib yuruvchi (nоsitеl`)lardagi u yoki bu 

ko‘rinishdagi hujjatlar ko‘rinishida taqdim qilinishi mumkin; bu olib yuruvchilarda 

materiallar komplektlovchi (butlovchi) buyumlar, namunaviy loyihaviy yechimlar, 

elementlar parametrlari haqidagi ma’lumot (sprаvkа) tavsifidagi axborotlar hamda 

oraliq va natijaviy loyihaviy yechimlar, loyihalanayotgan ob’yektlar strukturasi va 

parametrlari va shu kabilar ko‘rinishidagi joriy ishlamalarning holati haqidagi 

ma’lumotlar bo‘ladi. 

Bunda bir o‘zgarish natijasi bo‘lgan ma’lumotlar boshqa jarayon uchun 

boshlang‘ich ma’lumot bo‘lishi mumkin. ALTning hamma komponentlari tomonidan 

foydalaniladigan ma’lumotlar majmui ALT informatsion fondini tashkil qiladi. ALT 

ITning asosiy funktsiyasi – informatsion fondni boshqarishdir, ya’ni ma’lumotlarga 

kira olishni hosil qilish, qo‘llab-quvvatlash va tashkil qilishni ta’minlaydi. Shunday 

qilib ALT IT – informatsion fond va uni boshqarish vositalarining majmuidir. 



 

ALT informatsion fondi tarkibiga quyidagilar kiradi: 

− dasturaviy modullar; ular belgi (simvоl) ob’yektaviy matn ko‘rinishida 

saqlanadi. ALTning hayotiy sikli davomida bu ma’lumotlar kam o‘zgaradi, 

belgilangan o‘lchamlarga ega bo‘ladi va informatsion fond yaratilishi bosqichida 

paydo bo‘ladi. Bu ma’lumotlarning iste’molchilari – ALT turli nimtizimlarining 

monitorlaridir; 

− boshlang‘ich va natijaviy modullar; ular bir ko‘rinishdan ikkinchisiga 

o‘zgarish jarayonida dasturaviy modullarni bajarishda zarur. Loyihalash jarayonida bu 

ma’lumotlar tez-tez o‘zgarib turadi, lekin ularning turi o‘zgarmas bo‘lib, bu tur mos 

dasturaviy modul bilan aniqlanadi. Oraliq ma’lumotlarni tashkil qilishda turli turdagi 

ma’lumotlarni o‘zaro muvofiqlashtirish jarayonida tafovutli vaziyatlar vujudga kelishi 

mumkin; 

− me’yoriy ma’lumotnomaviy loyihaviy hujjatnoma (MMLH) o‘z ichiga 

materiallar, sxemalar elementlari, unifikatsiyalashgan uzellar konstruktsiyalar haqidagi 

so‘rov (sprаvоchnim) ma’lumotlarni oladi. Odatda bu ma’lumotlar yaxshi 

strukturlangan va faktografik ma’lumotlar qatoriga kiritish mumkin. Davlat va tarmoq 

standartlari, amal qilinadigan materiallar va yo‘riqlar, namunaviy loyihaviy yechimlar, 

qat’iy belgilangan (reglamentlangan) hujjatlar (bo‘sh strukturlangan hujjatli 

ma’lumotlar) ham MMLHga kiradi; 

− loyihalashning borishida dialogni tashkil qilish maqsadida informatsiyani 

displey ekranida tasvirlash imkonini beradigan va kadr shaklini belgilaydigan o‘zaro 

bog‘langan ma’lumotlar majmuini ifodalaydigan displeylar ekranlarining mazmuni. 

Odatda bu ma’lumotlar ALT hayotiy tsikli davomida o‘zgarmaydi; qat’iy belgilangan 

o‘lchamga ega bo‘ladilar va o‘zlarining xarakteristikalari bo‘yicha dasturaviy modullar 

va boshlang‘ich ma’lumotlar orasida o‘rin egallaydi; berilgan dialog grafi 

realizatsiyasi jarayonida ALT dialogli tizim tomonidan foydalaniladi; 

− joriy loyihaviy informatsiya; loyiha holati va bajarilishining borishini aks 

ettiradi. Odatda bu informatsiya bo‘sh strukturalangan, loyihalash jarayonida tez-tez 

o‘zgaradi va matnli hujjatlar shaklida ifodalanadi. ALT informatsion fondini 

boshqarish usullarini tanlashda printsiplarni ta’riflash va informatsion  fond, 

ma’lumotlarni strukturalash vositalarini aniqlash, ma’lumotlar massivlarini boshqarish 

usullarini tanlab olishning ahamiyati katta. 

ALT informatsion fondini boshqarishning quyidagi usullarini farqlashadi: 

− fayl tizimidan foydalanish; 

− kutubxonalarni qurish; 

− ma’lumotlar bankidan foydalanish; 

− adapterlar informatsion dasturlarini yaratish. 

F a y l l i  t i z i m l a r d a n  v a  k u t u b x o n a l a r n i  q u r i s h d a n  foydalanish 

hisoblash tizimlarining ITni tashkil qilishda keng tarqalgan, chunki OT vositalari 

tomonidan qo‘llab quvvatlanadi. ALT ilovalarida bu usullar dasturaviy modullarni 

simvolli va ob’yektli kodlarda saqlashda, loyihalash jarayonini qo‘llab-quvvatlashning 

dialogli stsenariylarini, boshlang‘ich ma’lumotlarning yirik massivlarini birlamchi 

kiritishini, matni hujjatlarni saqlashda qo‘llaniladi. Lekin ular so‘rovli ma’lumotlarga 

tez kirishni ta’minlashda, o‘zgarib turuvchi ma’lumotlarni saqlashda, joriy loyihaviy 



 

hujjatlarni boshqarishda, zarur bo‘lgan matnli hujjatlarni qidirishda, har xil tilli 

modullar orasida o‘zaro muloqotni tashkil qilishda ishga kam yaraydi. 

Uzluksiz ortib borayotgan informatsiya hajmini umumlashtirishning maqbul 

bo‘lgan usullarini qidirib topish bo‘yicha olib borilgan ishlar 60-yillar boshida 

«Ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlari» (MBBT) deb ataluvchi maxsus 

dasturaviy komplekslar yaratilishiga olib keldi. 

MBBTning asosiy xususiyati – nafaqat ma’lumotlarni o‘zini, balki ular 

strukturasining bayonini ham kiritish va saqlash uchun protseduralarning 

mavjudligidir. Ularda saqlanayotgan ma’lumotlar bayoni bilan jihozlangan va MBBT 

boshqaruvi ostida bo‘lgan fayllar «Ma’lumotlar banki» deb, so‘ngra esa «Ma’lumotlar 

bazasi» (MB) deb atala boshlandi. 

Misol: Samolyotlar harakatining jadvalini va Aeroport ishini tashkil qilish 

bilan bog‘liq bo‘lgan qator boshqa ma’lumotlarni saqlash talab qilinsin. Buning 

uchun zamonaviy MBBTlarning biridan foydalanib jadvalning quyidagi bayonini 

tayyorlash mumkin: 

   Jadval      Jadvali tuzilsin 

(Reys_nomeri   Butun 

Hafta_kunlari   Matn (8) 

Jo‘nash_punkti   Matn (24) 

Uchish_vaqti   Vaqt 

Borish_punkti   Matn (24) 

Borish_vaqti   Vaqt 

Samolyot_turi   Matn (8) 

Chipta_narxi   Valyuta) 

va u ma’lumotlar bilan birga «Aeroport» MBsiga kiritilsin. 

Eng to‘liq variantda MBBT quyidagi tarkibiy qismlarga ega bo‘lishi kerak: 

− foydalanuvchi muhiti – klaviatura yordamida ma’lumotlarni bevosita 

boshqarish imkonini beradi; 

− interpretator sifatida realizatsiya qilingan, ma’lumotlarga ishlov berish 

amaliy tuzilishini dasturlash uchun algoritm tili; interpretator dasturlarni tez tuzish va 

sozlash imkonini beradi; 

− kompilyator – tayyor bo‘lgan dasturga mustaqil EXE-fayl shaklida tayyor 

kommertsiya mahsuloti ko‘rinishini beradi; 

− utilit-dasturlar – o‘zgarmas, oddiy operatsiyalarni tez dasturlashga xizmat 

qiladi (hisobotlar, ekranlar, menyu va boshqa ilovalar generatorlari). 

MBBT – bu foydalanuvchi qobig‘idir. Bunday muhit foydalanuvchining 

so‘rovlarini tezlik bilan qonistirishga yo‘nalganligi sababli, bu – doim intepretator-

tizimdir. 



 

MBBTda dasturlash tilining mavjud bo‘lishi muayyan masala va hatto muayyan 

foydalanuvchiga mo‘ljallangan ma’lumotlarga ishlov berish murakkab tizimlarini 

yaratish imkonini beradi. Faqat tilga ega bo‘lib foydalanuvchi qobig‘i bo‘lmagan 

MBBTlar ham mavjud. Ular faqat dastur tuzuvchilarga mo‘ljallangan; ular 

kompilyatsiyalovchi turdagi tizimlardir. Bunday paketlar faqat shartli ravishda MBBT 

deb atalishi mumkin. Odatda ularni kompilyatorlar deb atashadi. 

Lekin MBBT orqali ma’lumotlarni almashtirish uchun, u yoki bu ilovalar uchun 

maxsus yaratilgan fayllardan shunday ma’lumotlarni almashtirishga nisbatan, ko‘proq 

vaqt talab qilinadi.  

Ma’lumotlarni manipulyatsiya qiluvchi tillar yaratilgan; ular relyatsion 

algebraning hamma operatsiyalarini amalga oshirish imkonini beradi. Ular orasida eng 

ko‘p tarqalganlari – SQL (Structured Query Language – so‘rovlarning strukturlangan 

tili) va QBE (Quere-By-Example – namuna bo‘yicha so‘rovlar). Ikkala til ham juda 

yuqori darajadagi tilga kiradi; ular yordamida foydalanuvchi ularni olish 

protsedurasini aniqlamay turib olinishi zarur bo‘lgan ma’lumotlarni ko‘rsatadi. 

 

 

 

3.1-rasm. MBBTdan foydalanganda dasturlar va ma’lumotlar orasidagi bog‘lanish 



 

MBBT hamma foydalanuvchilarga jumladan: 

− ma’lumotlarning xotirada fizik joylashuvi va ularning bayoni; 

− so‘ralayotgan ma’lumotlarni qidirib topish mexanizmi; 

− bir xil ma’lumotlarni, amaliy dasturlarni ko‘p foydalanuvchilar bir vaqtning 

o‘zida so‘raganda hosil bo‘ladigan muammolar; 

− ma’lumotlarni noto‘g‘ri yangilashlar va (yoki) ularga ruxsatsiz kirishdan 

himoyalashni ta’minlash usullari; 

− ma’lumotlar bazasini dolzarb holda ushlab turish va h.k.lar haqida 

tushunchaga ega bo‘lmagan yoki ega bo‘lishni istamagan foydalanuvchilarga ham, 

ma’lumotlarga kirish imkonini berish kerak. 

MBBT o‘zining ushbu funktsiyalaridan asosiylarini bajarayotganda 

ma’lumotlarning turli bayonlaridan foydalanishi kerak. Bu bayonnomalar qanday 

yaratiladi? 

Ma’lumotlar bazasi loyihasini predmet (mavzu) sohasini tahlil qilishdan va 

alohida foydalanuvchilarning (tashkilot xizmatchilari; ma’lumotlar bazasi ular uchun 

yaratiladi) unga qo‘yadigan talablarini aniqlashdan boshlash zarur. Bu jarayon 

keyinchalik batafsilroq ko‘riladi, bu yerda esa quyidagini qayd qilamiz – odatda 

loyihalash bir odamga (bir guruh odamlarga) – ma’lumotlar bazasi adminstratorlariga 

(MBA) topshiriladi. U – tashkilot tomonidan maxsus ajratilgan xodim yoki 

ma’lumotlarga mashina ishlovi berish bilan yaxshi tanish bo‘lgan, ma’lumotlar 

bazasidan kelajakda foydalanadigan odam bo‘lishi mumkin. 

Ma’lumotlar bazasining mazmuni haqida foydalanuvchilar fikrini jamlash 

natijasida olingan hamda bo‘lajak ilovalarda zarur bo‘lib qolishi mumkin bo‘lgan 

ma’lumotlar haqida o‘zining tushunchalarini birlashtirib, MBA dastlab yaratilayotgan 

ma’lumotlar bazasining umumlashgan noformal bayonini yaratadi. Ma’lumotlar 

bazasini loyihalash ustida ishlayotgan hamma odamlar uchun tushunarli bo‘lgan tabiiy 

til, matematik formulalar, jadvallar, grafiklar va boshqa vositalardan foydalanib 

bajarilgan bu bayonnoma ma’lumotlarning infologik modeli deb ataladi (2.2-rasm). 

Bunday insonga yo‘nalgan model ma’lumotlar saqlanadigan muhitning fizik 

parametrlaridan batamom mustaqil bo‘ladi. Borib-borib bunday muhit EHM emas, 

balki inson xotirasi bo‘lishi mumkin. Shuning uchun real dunyodagi qandaydir 

o‘zgarishlar infologik modeldagi qandaydir o‘zgarishni taqozo qilmaguncha, bu model 

o‘zgarmasligi kerak; qandaydir o‘zgarishdan murod – model predmet sohasini aks 

ettirishni davom ettirishi lozim. 

3.1-rasmda ko‘rsatilgan boshqa modellar kompyuterga yo‘nalgan. Ular 

yordamida MBBT dasturlar va foydalanuvchilarga saqlanayotgan ma’lumotlarga 

ularning fizik joylashishini o‘ylab o‘tirmasdan, faqat ularning nomi bilangina kirish 

imkonini beradi. Zarur bo‘lgan ma’lumotlarni MBBT tashqi xotirada saqlash 

qurilmalarida ma’lumotlarning fizikaviy modellari bo‘yicha qidirib topadi. 

Ko‘rsatilgan kirish muayyan MBBT yordamida amalga oshirilgani uchun, 

modellar ushbu MBBTning ma’lumotlarni bayon qilish tilida bayon qilingan bo‘lishi 

kerak. Ma’lumotlarning infologik modeli bo‘yicha MBA yaratayotgan bunday 

bayonnoma ma’lumotlarning datalogik modeli deb ataladi. 



 

 

 

 

3.2-rasm. Ma’lumotlar modellarining darajalari 

 

Uch darajadagi arxitektura (infologik, datalogik va fizik darajalar) saqlanayotgan 

ma’lumotlar mustaqilligini ulardan foydalanayotgan dasturlardan saqlash imkonini 

beradi. Zarurat bo‘lganda MBA saqlanayotgan ma’lumotlarni boshqa informatsiya 

tashuvchilarga ko‘chirib yozib berishi va (yoki) ularning fizikaviy strukturasini qayta 

tashkil qilishi (ma’lumotlarning faqat fizikaviy modelini o‘zgartirib) mumkin. 

Soda tashkil qilinganligi, mohiyatlar orasida oldindan belgilangan 

bog‘lanishlarning mavjudligi, ma’lumotlarning fizikaviy modellari bilan 

o‘xshashligi, xotira hajmi cheklangan, sekin ishlaydigan EHMlarda ierarxik 

MBBTlar unumdorligi qabul qilsa bo‘ladigan darajada bo‘lishi imkonini beradi. 

Lekin, agar ma’lumotlar daraxtsimon strukturali bo‘lmagan holda ierarxik modelni 

qurishda va zarur bo‘lgan unumdorlikka erishishda talay qiyinchiliklar tug‘ilardi. 

Paradox (Borland firmasining dasturaviy mahsuloti) – ma’lumotlar bazasini 

boshqarish tizimlari bozorida tan olingan lider. Oxirgi besh yil davomida (3,0 



 

versiyasidan boshlab) Paradox mutaxassislar tomonidan personal kompyuterlar uchun 

eng yaxshi relyatsion MBBT deb tan olinmoqda. 

Paradoxning  ko‘p xususiyatlari orasida juda soddaligi va shaffofligining 

ma’lumotlarni boshqarishning funktsional tugal tizimining ulkan imkoniyatlari unikal 

hamohang ekanligini ajratishadi («paradoks» ham ana shunda). Bunday paradoksli 

birikma natijasida baquvvat MBBT nafaqat professional dasturchiga, balki dasturlash 

yoki kompyuterda informatsiyaga ishlov berish haqida tushunchaga ega bo‘lmagan 

foydalanuvchiga ham bo‘ysunadi. 

Tarmoqli modellar hamda kam resursli EHMlar yaratilar edi. Ular – «to‘plamlar» 

– deb nomlangan ikki darajali daraxtlardan tarkib topgan yetarli darajada murakkab 

strukturalardir. «To‘plamlar» «yozuv-bog‘lamlar» yordamida birikib zanjirlar hosil 

qiladi. Tarmoqli modellar ishlanganda MBBT unumdorligini oshirish imkonini 

beradigan ko‘p «kichik ayyorliklar» o‘ylab chiqilgan edi; lekin ular MBBTni sezilarli 

darajada murakkablashtirgan edi. Amaliy dasturchi ko‘p atamalarni bilishi va 

MBBTning bir nechta ichki tillarini o‘rganishi, turli nusxalar, to‘plamlar, yozuvlar va 

h.k. orasida navigatsiya uchun ma’lumotlar bazasini mantiqiy strukturasini ikir-

chikirigacha ko‘z oldiga keltirishi lozim. UNIX operatsion tizimini ishlovchilardan 

biri: «Tarmoqli baza – ma’lumotlarni yo‘qotishning eng ishonchli usuli» degan.  

Ierarxik va tarmoqli MBBTdan amalda foydalanishdagi qiyinchiliklar 

ma’lumotlarni ifodalashning boshqa usullarini qidirishga majbur qildi. 60-yillar 

oxirida inventirlangan fayllar asosidagi MBBTlar paydo bo‘ldi; ular tashkil qilishning 

osonligi va ma’lumotlarni manipulyatsiya qilishning juda qulay ishli mavjudligi bilan 

farqlanadi.  

Lekin bunday MBBTlarda ma’lumotlarni saqlash, ma’lumotlar orasidagi 

bog‘lanishlar miqdori, yozuv uzunligi va uning maydoni miqdori uchun fayllar 

miqdori cheklangan. 

Modullararo interfeysni tashkil qilish muammosi adapterlarning informatsion 

dasturlarni yaratishiga sabab bo‘ldi; bu ixtisoslashgan (maxsus) tizimlar va dasturaviy 

texnologiya ishlab chiqilishiga olib keldi. Tayyor modullardan yirik dasturaviy 

komplekslarni tuzishga yo‘nalgan tizimlar bularga kiradi. Bu tizimda oraliq 

ma’lumotlar yagona protsessor va ixtisoslashgan modellararo informatsion dastur-

adapterlar yordamida unifikatsiyalanadi; dastur – adapterlar quyidagi funktsiyalarni 

amalga oshiradi; 

1) har bir alohida modul uchun boshlang‘ich ma’lumotlar mavjudligini nazorat 

qilish; 

2) yetishmaydigan boshlang‘ich ma’lumotlarni berish; 

3) ma’lumotlar turlari, strukturasi va ketma-ketligininng chaqirilayotgan modulda 

qabul qilingan ma’lumotlarning o‘xshash xarakteristikalariga muvofiqligini tekshirish; 

4) turlar muvofiq bo‘lmagan holda ma’lumotlarni qaytadan tashkil qilish; 

5) almashinish turiga mos ravishda chaqirilayotgan modulga ma’lumotlar 

uzatilishini ta’minlash; 



 

6) modulni dasturlash tili belgilaydigan muhitni tashkil qilish; 

7) natijalarni tekshirish; 

8) oraliq natijalarni saqlash uchun qabul qilingan ko‘rinishga ma’lumotlarning 

qaytadan o‘zgartirilishini bajarish; 

9) modul ishi natijalarini keyinchalik foydalanish uchun saqlash. 

Dasturlari katta miqdorda kiruvchi, oraliq va natijaviy o‘zgaruvchilar bilan 

ishlaydigan yirik ALTlarda almashish jabhasini qandaydir ma’lumotlar banki 

ko‘rinishida tashkil qilish qulay. 

Bu adapter bajaradigan funktsiyalarning bir qismini MBBTga yuklash imkonini 

beradi; natijada ALT informatsion va dasturaviy ta’minotini ishlab chiqishga 

sarflanadigan vaqt qisqaradi. 

Shunday qilib adapter dasturaviy modullar orasida informatsion o‘zaro ta’sirni 

tashkil qilish bo‘yicha operatsiyalar majmuini bajaradi. 

4. ALTning texnikaviy ta’minoti 

ALTning texnikaviy ta’minoti – avtomatlashtirilgan loyihalashni bajarish uchun 

mo‘ljallangan o‘zaro bog‘langan va o‘zaro ta’sir qiluvchi texnikaviy vositalar 

majmuidir. 

ALTning istalgan hisoblash komplektlari quyidagilarni yetarli miqdorda o‘z 

ichiga olishi kerak: informatsiyani kiritish va chiqarish periferiya qurilmalari, grafik 

klanshetali va elektron peroli grafikli va alfavitli-raqamli displeylar (GD va ARD), har 

xil formatli yuqori aniqli rulonli va planshetali grafquruvchilar, grafik informatsiyani 

kodlovchilar, skanerlar, printerlar, magnitli disklarda to‘plovchi (nаkоpitеl)lar (MDT), 

lazerli disklarda to‘plovchilar, 200...500 Gbayt hajmli «Vinchester» tipidagi 

disklardagi to‘plovchilar (2003 yilgi holat), funktsional klaviaturalar, informatsiyani 

mikrofilm va mikrofishlarga chiqaruvchi qurilmalar, yuqori darajadagi EHM bilan 

bog‘lanish qurilmalari. 

5. ALTning lingvistik ta’minoti 

ALT lingvistik ta’minoti asosini maxsus til vositalari (loyihalash tillari) tashkil 

qiladi; ular avtomatlashtirilgan loyihalash protseduralarini va loyihaviy yechimlarni 

bayon qilish uchun mo‘ljallangan. Lingvistik ta’minotning asosiy qismi – insonning 

EHM bilan muloqot qilish tillari. Loyihalashning muammoli-yo‘nalgan tillari (MYT) 

loyihalashning algoritmik tillariga (Visual Basic, Visual C++, Delphi, Java, Visual 

Fox Pro va sh.k.) o‘xshash. Ba’zi masalani yechish topshirig‘i asosan fizikaviy va 

funktsional mazmundagi original atamalarni o‘z ichiga oladi. Masalaning fizikaviy va 

funktsional bayonidani EHM uchun dasturlarga o‘tish so‘ngra translyator yordamida 

avtomatik ravishda amalga oshadi. Boshqa hollarda masalan, muhandislik tipidagi 

masalalarni yechishda, DT o‘zida hisobiy matematik masalalarni yechish uchun yuqori 

darajali algoritmik til vositalarini va geometrik ob’yektlarni modellashning maxsus til 

vositalarini birlashtiradi. Yuqori darajali algoritmik til translyatori zarur bo‘lgan 

maxsus dasturlar bilan to‘ldiriladi. 



 

DTlar tillar deb nomlansa ham, amalda lingvistik va dasturaviy vositalar 

kompleksini ifoda etadi. Ular quyidagi vositalarni o‘z ichiga olishi kerak: MYT 

terminal simvollarining to‘plami; MYTdan interpretatsiya qiluvchi; sintaksistik tahlil 

vositalari; direktivalarni paketlash vositalari; MYT bazaviy funktsiyalarining 

kutubxonalari; MBBT bilan bog‘lanish interfeysi. 
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4. Mavzu: Xоzirgi аvtоmоbillаr vа trаktоrlаrni аvtоmаtik lоyihаlаsh tizimlаri 

(CAD/CAM/CAE) ning lоyixаlаshdаgi o’rni. AutoCAD  vа Kоmpаs АLT dаsturlаri 

Reja: 

1. CAD tizimlаri vа dаsturlаri 

2. CAM tizimlаri vа dаsturlаri 

3. CAE tizimlаri vа dаsturlаri 

4. AutoCAD dаsturi  

5. Kоmpаs dаsturi 

Tayanch so’z va iboralar 

ALT matematik ta’minoti, ALTning dasturaviy ta’minoti, ALT informatsion fondi, 

MBBTning asosiy xususiyati, MBBTning asosiy xususiyati, Аvtоmаtlаshtirilgаn 

lоyihаlаsh (CAD), Аvtоmаtlаshtirilgаn kоnstruksiyalаsh (computer-aided 

engineering – CAE) 

 

1.Zаmоnаviy kоrxоnаlаr аgаr eng yaxshi sifаtli, tаnnаrxi аrzоnrоq bo`lgаn, yangi 

mаhsulоtni qisqа vаqt оrаlig`idа tаyyorlаb chiqаrishmаsа, ulаr butun dunyo rаqоbаtigа 

bаrdоsh bеrа оlmаydilаr. Shu sаbаbli ulаr lоyihаlаsh vа ishlаb chiqаrish mаsаlаlаrini 

аvtоmаtlаshtirish vа bir-birigа bоg`lаshdа grаfik intеrfеysning ulkаn imkоniyatlаridаn 

fоydаlаnishgа intilishmоqdа. Bundа yangilikni vа mаhsulоtni ishlаb chiqаrish vаqti 

qisqаrаdi, tаnnаrxi аrzоnlаshаdi. Bu mаqsаddа аvtоmаtlаshtirilgаn lоyihаlаsh 



 

(computer-aided design – CAD), аvtоmаtlаshtirilgаn ishlаb chiqаrish (computer-aided 

manufacturing – CAM) vа (chizmаlаrni) аvtоmаtlаshtirilgаn ishlаb chiqish yoki 

kоnstruksiyalаsh (computer-aided engineering – CAE) tеxnоlоgiyalаridаn 

fоydаlаnilаdi. 

2.Аvtоmаtlаshtirilgаn lоyihаlаsh (CAD) – bu lоyihаlаrni yarаtish, o`zgаrtirish, 

tаhlil qilish vа оptimаllаshtirishni оsоnlаshtirish uchun kоmpyutеr tizimlаridаn 

fоydаlаnishgа аsоslаngаn tеxnоlоgiyadir . Dеmаk, kоmpyutеr grаfikаsi bilаn ishlоvchi 

istаlgаn dаstur, muhаndislik hisоblаridа fоydаlаnilаdigаn istаlgаn ilоvа kаbi, 

аvtоmаtlаshtirilgаn lоyihаlаsh tizimlаrigа tааlluqli bo`lаdi. Bоshqаchа аytgаgndа, 

CADning ko`p vоsitаlаri shаkllаr bilаn ishlаsh uchun mo`ljаllаngаn gеоmеtrik 

dаsturlаrdаn, tо tаhlil qilish vа оptimаllаshtirish uchun ixtisоslаshgаn ilоvаlаrgаchа 

yoyilgаn. CADning eng аsоsiy vаzifаsi – bu kоnstruksiya (mеxаnizm dеtаllаri, 

аrxitеkturа elеmеntlаri, elеktrоn sxеmаlаr, binоlаr plаnlаri vа sh.k.)ning 

gеоmеtriyasini аniqlаshdir, chunki gеоmеtriya mаhsulоt hаyotiy siklining hаmmа 

bo`lаjаk bоsqichlаrini bеlgilаydi. Оdаtdа, bu mаqsаd uchun, chizmаlаrni ishlаb chiqish 

tizimlаri vа gеоmеtrik mоdеllаshdаn fоydаlаnilаdi. Shu sаbаbli bu tizimlаr оdаtdа 

аvtоmаtlаshtirilgаn lоyihаlаsh tizimi dеb hisоblаnаdi. Bundаn tаshqаri, bu tizimlаrdа 

аniqlаngаn gеоmеtriya CAE vа CAM tizimlаridа kеyinchаlik bаjаrilаdigаn 

оpеrаtsiyalаr uchun аsоs sifаtidа fоydаlаnishi mumkin. Bu – CADning eng аhаmiyatli 

аfzаlliklаridаn biridir, vаqtni tеjаsh hаmdа hisоblаshdа hаr gаl kоnstruksiyani nuldаn 

bоshlаb аniqlаsh zаrurаti bilаn bоg`liq bo`lgаn xаtоliklаr sоnini qisqаrtirish imkоnini 

bеrаdi. Dеmаk, shuni tа`kidlаsh mumkinki, ishchi chizmаlаrni аvtоmаtlаshtirilgаn 

ishlаb chiqish tizimlаri vа gеоmеtrik mоdеllаsh tizimlаri – аvtоmаtlаshtirilgаn 

lоyihаlаshning eng аhаmiyatli kоmpоnеntlаridir. 

3.Аvtоmаtlаshtirilgаn ishlаb chiqаrish (CAM) – bu kоrxоnаning ishlаb chiqаrish 

rеsurslаri bilаn bеvоsitа yoki bilvоsitа intеrfеys оrqаli ishlаb chiqаrish оpеrаtsiyalаrini 

rеjаlаsh, bоshqаrish аsоslаngаn tеxnоlоgiyadir. Sоnli-rаqаmli dаsturаviy bоshqаrish 

(numerical control – NT) – ishlаb chiqаrishni аvtоmаtlаshtirishgа bo`lgаn eng yyеtuk 

yondоshuvlаrdаn biridir. Sоnli-rаqаmli bоshqаruv – bu stаnоkni bоshqаrish uchun 

dаsturlаshtirilgаn kоmаndаlаrdаn fоydаlаnishdir; stаnоk jilvirlаsh, kеsish, frеzеrlаsh, 

shtаmplаsh, pаrmаlаsh vа bоshqа usullаr bilаn xоmаkini tаyyor dеtаlgа аylаntirаdi. 

Hоzirgi pаytdа kоmpyutеrlаr CAD mа`lumоtlаr bаzаsidаgi buyumlаrning gеоmеtrik 

pаrаmеtrlаri vа оpеrаtоr tаqdim etаyotgаn qo`shimchа mа`lumоtlаr аsоsidа sоnli-

rаqаmli dаsturаviy bоshqаriluvchi stаnоklаr uchun kаttа dаsturlаrni gеnеrаtsiya 

qilishgа qоdir. 

Аvtоmаtlаshtirilgаn ishlаb chiqаrish tizimlаrining yanа bir аhаmiyatli funksiyasi 

– rоbоtlаrni dаsturlаshdir, ulаr sоnli-rаqаmli dаsturаviy bоshqаriluvchi stаnоklаrgа 

аsbоblаr vа ishlоv bеrilаdigаn dеtаllаrni o`rnаtib, аvtоmаtlаshtirilgаn mоslаnuvchаn 

uchаstkаlаrdа ishlаshi mumkin. Rоbоtlаr o`zlаrining xususiy vаzifаlаrini hаm 

bаjаrishi, mаsаlаn, pаyvаndlаsh, jihоzlаr vа dеtаllаrni yig`ishi vа ulаrni sеx bo`ylаb 

tаshishi mumkin. 

Jаrаyonlаrni rеjаlаshtirish hаm аstа-sеkin аvtоmаtlаshtirilmоqdа. Jаrаyonlаr 

rеjаsi qurilmаni tаyyorlаsh bo`yichа оpеrаtsiyalаr kеtmа-kеtligini bоshidаn оxirigаchа 

hаmmа zаrur bo`lgаn jihоzlаrdа аniqlаsh mumkin. Jаrаyonlаrni rеjаlаshtirishni to`liq 



 

аvtоmаtlаshtirish аmаldа mukin bo`lmаsа hаm, muаyyan dеtаlgа ishlоv bеrish rеjаsi, 

аgаr shungа o`xshаsh dеtаllаrgа ishlоv bеrish rеjаsi bоr bo`lsа, аvtоmаtlаshtirilishi 

mumkin. Buning uchun guruhlаsh tеxnоlоgiyasi ishlаb chiqilgаn, u o`xshаsh dеtаllаrni 

оilаlаrgа birlаshtirish imkоnini bеrаdi. Аgаr dеtаllаr umumiy ishlоv bеrish 

xususiyatlаri (o`rindiqlаr, pаzlаr, fаskаlаr, tеshiklаr vа h.k.)gа egа bo`lsа, ulаr 

o`xshаsh hisоblаnаdi. Dеtаllаr o`xshаshligini bilib оlish uchun CAD mа`lumоtlаr 

bаzаsi shundаy xususiyatlаr hаqidа mа`lumоtlаrgа egа bo`lishi kеrаk. Bu vаzifа 

оbyеktgа yo`nаlgаn mоdеllаsh yoki elеmеntlаrni tаnish yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. 

Аvtоmаtlаshtirilgаn kоnstruksiyalаsh (computer-aided engineering – CAE) – 

bu CAD gеоmеtriyasini tаhlil qilish, mоdеllаsh vа mаhsulоt kоnstruksiyasini 

tаkоmillаshtirish uchun uning xususiyatlаrini o`rgаnish uchun kоmpyutеr tizimidаn 

fоydаlаnishdir. CAE vоsitаlаri tаhlilning hаr xil vаriаntlаrini bаjаrishi mumkin. 

Mаsаlаn, kinеmаtik hisоblаsh dаsturlаrini hаrаkаt trаyеktоriyalаrini vа 

mеxаnizmlаrdаgi zvеnоlаr tеzliklаrini аniqlаshgа qоdir. Dinаmik tаhlil dаsturlаri 

аvtоmоbillаr kаbi murаkkаb tаrkibli qurilmаlаrdа yuklаnish vа siljish 

(dеfоrmаsiya)lаrni аniqlаsh uchun qo`llаnilishi mumkin. Mаntiqni tаhlil qiluvchi vа 

sinxrоnizаtsiyalоvchi dаsturlаr murаkkаb elеktrоn zаnjirlаr ishini imitаtsiya qilаdi. 

Kоnstruksiyalаrni оptimizаtsiyalаshgа mo`ljаllаngаn ko`p dаsturаviy vоsitаlаr 

mаvjud. Оptimizаtsiyalаshgа mo`ljаllаngаn vоsitаlаr CAE sinfigа kiritilishi mumkin 

bo`lsа hаm, оdаtdа ulаrni аlоhidа ko`rib chiqishаdi. Оptimizаtsiyalаsh vа tаhlilni 

birlаshtirish yo`li bilаn kоnstruksiya shаklini аvtоmаtlаshtirilgаn tаrzdа аniqlаsh 

bo`yichа tаdqiqоtlаr оlib bоrilmоqdа [13]. Bu yondоshuvlаrdа kоnstruksiyaning 

bоshlаng`ich shаkli sоddа ko`rinishdа tаklif qilinаdi, mаsаlаn, zichligi hаr xil bo`lgаn 

kаttа bo`lmаgаn elеmеntlаrdаn tаrkib tоpgаn ikki o`lchаmli to`g`ri to`rt burchаkli 

оbyеkt kаbi; bundаy shаkl kuchlаnishlаrgа qo`yilgаn chеklаshlаrni hisоbgа оlgаn 

hоldа muаyyan mаqsаdgа erishish imkоnini bеrаdi. Mаqsаd – ko`pinchа оg`irlikni 

minimаllаshtirish bo`lаdi. Zichlikning оptimаl qiymаtlаri аniqlаngаndаn so`ng, 

оbyеktning оptimаl shаkli hisоblаnаdi. Bungа zichlik qiymаti kichik bo`lgаn 

elеmеntlаrni tаshlаb yubоrish bilаn erishilаdi. 

Tаhlil vа оptimаllаshtirish mеtоdlаrining аjоyib xususiyati shundаki, ulаr 

kоnstruktоrgа tаyyor mаhsulоt sifаt (xоssа)lаrini оldindаn ko`rаbilish vа rеаl 

prоtоtiplаrni yarаtish vа tеstdаn o`tkаzgunchа mumkin bo`lgаn xаtоliklаrni nаmоyon 

qilish vаsh u bilаn mа`lum xаrаjаtlаrgа yo`l qo`ymаslik imkоnini bеrаdi. 

Dеmаk, CAD, CAM vа CAE tеxnоlоgiyalаrining vаzifаsi – mаhsulоt hаyotiy 

siklining muаyyan bоsqichlаrini аvtоmаtlаshtirish vа sаmаrаdоrligini оshirishdir. 

AutoCAD grafik tizimi Auto-Desk (AQSh) firmasi tomonidan ishlab chiqilgan, 

muhandislik-grafik ishlarini avtomatlashtirish uchun mo‘ljallangan, shu sababli 

kompyuter bilan birga «elektron kulman»ni hosil qiladi. 

• AutoCADning birinchi versiyasi paydo bo‘lgandan beri u quvvatli muhitga 

aylandi, usiz zamonaviy sanoat korxonasi yoki konstruktorlik byurosining ishini 

tasavvur qilib bo‘lmaydi.AutoCAD  grafik tizimi Windows XP operatsion tizimga 

o‘rnatiladi. 



 

5/ AutoCAD 2007 RЕDАKTОRINI ISHGА TUSHIRISH VА UNING 

DАRCHАSI 

Grаfik tizim AutoCAD 2007 Windows XP оpеrаtsiоn tizimdа ishgа tushirilаdi. 

Yuklаngаndаn kеyin ekrаndа 39-rаsmdа tаsvirlаngаn ishchi mаkоn (prоstrаnstvо)ni 

tаnlаsh diаlоg dаrchаsi pаydо bo‘lаdi. 

 

4.1-rаsm. Ishchi mаkоnni tаnlаsh dаrchаsi 

Undа AutoCAD Classic (Klаssik stil`/Klаssik stil) yoki 3D Modeling (3D 

mоdеlirоvаniе/3D mоdеllаsh) intеrfеyslаrni tаnlаsh mumkin. Dаstlаb AutoCAD 

Classic punktni tаnlаymiz, chunki biz ikki o‘lchаmli mаkоnni o‘zlаshtirishdаn 

bоshlаymiz. 

So‘ngrа dаrchа pаydо bo‘lаdi, uning yordаmidа dаsturning yangi funksiyalаri 

bilаn tаnishish mumkin. Undа Yes (Dа/Hа), Maybe later (Pоzjе/Kеyin) yoki No, Don't 

me this again (Bоl`shе nе pоkаzivаt` etо оknо/Bu dаrchа bоshqа ko‘rsаtilmаsin) ulаb-

uzgichlаridаn birini tаnlаng vа ОK knоpkаsini shiqillаting. 

Kеyin Startup (Nаchаlо rаbоti/Ish bоshlаnishi) diаlоg dаrchаsi pаydо bo‘lаdi. 

Bu diаlоg dаrchаsining pаydо bo‘lishi yoki bo‘lmаsligi Tools => Options (Sеrvis => 

Nаstrоyki/Sеrvis => O‘rnаtish) kоmаndаsi bilаn bоshqаrilаdi, Startup ro‘yxаtidаgi 

General Options (Оbhiе pаrаmеtri/Umumiy pаrаmеtrlаr) bo‘limning System 

(Sistеmа/Tizim) ilоvаsidа Show startup dialog box (Pоkаzivаt` diаlоgоvое оknо 
nаchаlо rаbоti/Ish bоshlаnishi diаlоg dаrchаsini ko‘rsаtish)ni tаnlаymiz. 

Yanа shuni qаyd qilish kеrаkki, indаmаslik (pо umоlchаniyu) bo‘yichа ishchi 

zоnа qоrа rаnggа egа bo‘lаdi. Qulаy bo‘lishligi uchun ishchi zоnаning rаngini qоrаdаn 

оqqа (yoki sizgа yoqqаn bоshqа rаnggа) аlmаshtirish tаvsiya etilаdi. 

Display (Ekrаn) ilоvаsidаgi Tools => Options (Sеrvis => O‘rnаtish) 

kоmаndаsini tаnlаng vа Colors (Svеtа/Rаnglаr) knоpkаsidа shiqillаting. Kеyin 

Drawing Window Color (Оknо svеtоv chеrtеjа/Chizmа rаnglаri dаrchаsi) оchilаdi –

40-rаsm. Ushbu diаlоg dаrchаsidа ekrаnning hаr bir elеmеnti uchun rаng o‘rnаtish 

mumkin. 



 

 

4.2-rаsm. Ishchi zоnа rаngini tаnlаsh dаrchаsi 

 

Indаmаslik bo‘yichа ikki o‘lchаmli ishchi zоnаning rаngi ro‘yxаtdа birinchi 

bo‘lib tоpilаdi, shuning uchun Color (Rаng) mаydоnidа White (Bеliy/Оq) qаtоrni 

tаnlаng. Apply&Close (Primеnit` i zаkrit`/Qo‘llаng vа bеrkiting) knоpkаsidа 

shiqillаtib diаlоg dаrchаsini yoping. 

41-rаsmdа AutoCAD 2007 ning ishgа tushirilgаn ishchi dаrchаsi ko‘rsаtilgаn. 

Bundа sаrlаvhа qаtоridа (ekrаnning chаp yuqоri burchаgidа) bo‘lаjаk chizmаgа 

аvtоmаtik tаrzdа bеrilgаn fаyl nоmi – Drawing 1 pаydо bo‘lаdi. 

Ekrаndа to‘rttа funksiоnаl zоnаni аjrаtish mumkin: 

 Ishchi grаfik zоnа – bu ekrаnning o‘rtаsidа jоylаshgаn аsоsiy jаbhа, u yеrdа 

chizmа bаjаrilаdi. Zоnаning chаp pаstdаgi burchаgidа fоydаlаnuvchi fоydаlаnuvchi 

kооrdinаtаlаr tizimining piktоgrаmmаsi jоylаshаdi. Strеlkаlаr yo‘nаlishi o‘qlаrning 

musbаt yo‘nаlishigа mоs kеlаdi. 

 Tizimiy mеnyu vа instrumеntlаr pаnеli. Eng yuqоridа sаrlаvhа qаtоri, uning 

оstidа esа – AutoCAD tizimiy mеnyusining qаtоri jоylаshаdi. Pаstrоqdа instrumеntlаr 

pаnеllаri egаllаgаn ikkitа qаtоr jоylаshаdi. Ishchi zоnаdаn chаp tаrаfdа 

instrumеntlаrning «suzuvchi» pаnеllаri Draw (Risоvаniе/Chizish), Modify 

(Rеdаktirоvаniе/Tаhrir qilish), o‘ngdа esа – Dimension (Rаzmеri/ O‘lchаmlаr) 

jоylаshаdi. Ulаrni ekrаnning istаlgаn jоyigа siljitish mumkin. AutoCAD yanа bоshqа 

ko‘p instrumеntlаr pаnеllаri bоr, ulаr zаrurаt bo‘yichа chаqirilаdi. 



 

 

4.3-rаsm. AutoCAD 2007 ning ishchi dаrchаsi 

 Kоmаndа qаtоri. Ishchi grаfik zоnа оstidа kоmаndа qаtоri jоylаshаdi. 

AutoCADning istаlgаn kоmаndаsini, uning nоmini kоmаndа qаtоridа tеrib, ishgа 

tushirish mumkin. Аgаr kоmаndа instrumеntlаr pаnеli piktоgrаmmаsi yoki mеnyu 

punkti vоsitаsidа ishgа tushirilgаn bo‘lsа, kоmаndа qаtоridа tizimning mоs 

kоmаndаsigа rеаksiyasi аks ettirilаdi. Bundаn tаshqаri klаviаturаdаn kiritilаdigаn 

hаmmа nаrsа o‘shа zаhоti kоmаndа qаtоridа аks ettirilаdi. Аgаr bilmаsdаn bоshqа 

kоmаndа chаqirilgаn vа jоriy kоmаndаni bеkоr qilish zаrur bo‘lsа, klаviаturаdаgi Esc 

klаviаturаsini bоsish mumkin. 

 Hоlаt qаtоri. Hоlаt qаtоridа xоch(sichqоn ko‘rsаtkichi)ning jоriy 

kооrdinаtаlаri аks ettirilаdi. 

 Bаzаviy xаrаktеristikаlаrni yaxshirоq tushunish uchun kеsmа 

ko‘rinishidаgi grаfik primitivni kеltirilgаn instruksiya bo‘yichа chizishgа hаrаkаt qilib 

ko‘rаmiz. 

AutoCAD kоmаndаlаrini chаqirish mеnyu yoki instrumеntlаr pаnеllаridаgi 

piktоgrаmmаlаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. AutoCAD 2007 vеrsiyasidа tizimiy 

mеnyu qаtоri quyidаgi chiqib kеluvchi mеnyulаrdаn tаrkib tоpаdi: 

• File (Fаyl/Fаyl) – mеnyu fаyl (chizmа)lаrni оchish, sаqlаsh, chоp qilish, 

bоshqа fоrmаtlаrgа ekspоrt qilish vа tizimdаn chiqish uchun mo‘ljаllаngаn; 

• Edit (Prаvkа/Tuzаtish) – ishchi zоnаdа chizmа kеsimlаrini tаhrir qilish 

(tuzаtish) mеnyusi; 

• View (Vid/Tur) – ekrаnni bоshqаrish, vаrаq vа mоdеl mаkоnlаri rеjimlаrini 

uzib-ulаsh, uch o‘lchаmli mоdеllаr uchun ko‘rish nuqtаsini o‘rnаtish, tоnirоvkа qilish, 

displеy pаrаmеtrlаrini bоshqаrish mеnyusi; 

• Insert (Vstаvit`/Kiritib o‘rnаtish) – bоshqа ilоvаlаrdаn blоklаr vа оbyеktlаrni 

kiritib o‘rnаtish kоmаndаsi mеnyusi; 

• Tools (Instrumеnti/Instrumеntlаr) – tizimni bоshqаrish vоsitаlаri, chizmа 

pаrаmеtrlаrini bоg‘lаnishlаr vа fоydаlаnuvchi kооrdinаtаlаr tizimini o‘rnаtish 

mеnyusi; 

• Draw (Chеrchеniе/Chizmаchilik) – grаfik primitivlаr vа uch o‘lchаmli 

mоdеllаrni qurish mеnyusi; 

• Dimension (Rаzmеr/O‘lchаm) – o‘lchаmlаrni bеrish kоmаndаsi mеnyusi; 



 

• Modify (Rеdаktirоvаniе/Tаhrir qilish) – grаfik оbyеktlаrni tаhrir qilish 

mеnyusi; 

• Window (Оknо/Dаrchа) – оchilgаn chizmа(fаyl)lаrni bоshqаrish vа 

sоrtirоvkа qilish mеnyusi; 

• Help (Sprаvkа/Mа`lumоt) – mа`lumоt mеnyusi. 

Yangi chizmа ustidа ishlаshdаn оldin ishchi muhitni o‘rnаtish lоzim, ya`ni 

chizmа ishchi mаydоni o‘lchаmlаrini, o‘lchоv birliklаrini bеrish vа kооrdinаtаlаr 

tizimini o‘rnаtish kеrаk vа h.k. Buning uchun AutoCAD 2007 dа ishchi muhitni 

o‘rnаtish ustа(mаstеr)si mаvjud, u tizim yuklаngаn zаhоti u оchilаdi (Startup/Nаchаlо 

rаbоti/Ish bоshlаnishi – dаrchаsi). Startup diаlоg diаgrаmmаsining yuqоri qismidа 

(1.3-rаsm) to‘rttа qаtоr jоylаshgаn: 

• Open a Drawing (Оtkrit` chеrtеj/Chizmаni оchish) – chizmаning mаvjud 

fаylini оchish; 

• Start from Scratch (Nаchаt` s nulya/Nuldаn bоshlаsh) – pаrаmеtrlаri 

indаmаslik bo‘yichа AutoCAD tоmоnidаn o‘rnаtilаdigаn yangi chizmаni yarаtish; 

• Use a Template (Ispоl`zоvаt` shаblоn/Shаblоndаn fоydаlаnish) – yangi 

chizmаdа ilgаri yarаtilgаn shаblоnlаr pаrаmеtrlаrini o‘rnаtish; 

• Use a Wizard (Ispоl`zоvаt` mаstеr/Ustаdаn fоydаlаnish) – yangi chizmа 

pаrаmеtrlаrini o‘rnаtishning qаdаmbа-qаdаm jаrаyonini ishgа tushirish; bundа 

o‘rnаtishning ikkitа vаriаnti: dеtаli – Advanced Setup vа tеzkоr – Quick Setup 

bo‘lishi mumkin. 

AutoCAD tizimidа istаlgаn grаfik primitivni qurish nuqtаlаr kеtmа-kеtligini 

bеrishgа аsоslаngаn. Nuqtаlаr kооrdinаtаlаri аbsоlyut yoki nisbiy kооrdinаtаlаr 

ko‘rinishidа kiritilishi mumkin. 

Аbsоlyut kооrdinаtаlаrni kiritish ikki fоrmаtdа аmаlgа оshirilаdi: 

• to‘g‘ri burchаkli (dеkаrt) kооrdinаtаlаri (X, Y); 

• qutb kооrdinаtаlаri (r<А, bu yеrdа r – rаdius, А – sоаt strеlkаsigа tеskаri 

yo‘nаlishdа grаduslаrdа bеrilgаn burchаk). 

Nisbiy kооrdinаtаlаr оxirgi kiritilgаn nuqtаdаn X vа Y o‘qlаri bo‘ylаb siljishni 

bеrаdi. Nisbiy kооrdinаtаlаrning kiritilishi аbsоlyut kооrdinаtаlаrni kiritishgа o‘xshаsh 

bаjаrilаdi, lеkin ulаrning оldidа @ bеlgisi qo‘yilаdi (@dx,dy – to‘g‘ri burchаkli tizim, 

@r<А – esа qutb tizimi uchun). Sichqоn kursоrining jоriy kооrdinаtаlаri kооrdinаtаlаr 

pаnеlidа hоlаtlаr qаtоridа (ekrаnning chаpdаgi pаstki burchаgi) аks ettirilаdi. 

Qutb rеjimidа chiziqlаr turli burchаklаr оstidа o‘tkаzilаdi, оrtоgоnаl rеjimdа esа 

chiziqlаr fаqаt kооrdinаtаlаr o‘qlаri bo‘ylаb o‘tkаzilаdi. Bir rеjimdаn ikkinchisigа 

o‘tish hоlаtlаr qаtоridаgi ORTHO (ОRTО) vа POLAR (Pоlyarniy/Qutbiy) kоmаndа 

knоpkаlаrini sichqоnni shiqillаtish bilаn аmаlgа оshirilаdi. 

Chizmа elеmеntlаri bilаn ishlаsh qulаy bo‘lishi uchun AutoCADdа ekrаndаgi 

tаsvirni bоshqаrishning turli kоmаndаlаri mаvjud. Ulаrning bаrchаsi View (Vid/Tur) 

mеnyusidа jоylаshgаn. Zoom (Mаsshtаb) kоmаndаsi ekrаndаgi tаsvir mаsshtаbini 

bоshqаrаdi. Mаsshtаb kаttаlаshtirilgаndа ekrаndаgi hаmmа elеmеntlаr, go‘yo 

fоydаlаnuvchigа yaqinlаshgаndеk, kаttаlаshаdi. Mаsshtаb kichiklаshtirib bеrilgаni sаri 

tаsvir mаydоnigа chizmаning tоbоrа ko‘prоq qismi tushаdi. Zoom (Mаsshtаb) 



 

kоmаndаsining оpsiyalаrini instrumеntlаrning stаndаrt pаnеlidаgi piktоgrаmmаlаr 

yordаmidа chаqirish mumkin (1.8-rаsmgа qаrаng). Quyidа bu kоmаndаning аsоsiy 

оpsiyalаri kеltirilgаn: 

 – Zoom Window (Uvеlichit` dо оknа/Dаrchаgаchа kаttаlаshtirilsin). 

Оpsiya rаmkа yordаmidа mаsshtаblаnаyotgаn tаsvir chеgаrаlаrini bеrish imkоnini 

bеrаdi; 

 – Zoom In (Uvеlichit`/Kаttаlаshtirilsin). Оpsiya sichqоn piktоgrаmmаdа 

hаr shiqillаtilgаnidа tаsvirni ikki mаrtа kаttаlаshtirаdi; 

 – Zoom Out (Umеnshit`/Kichiklаshtirilsin). Оpsiya sichqоn 

piktоgrаmmаdа hаr shiqillаtilgаnidа tаsvirni ikki mаrtа kichiklаshtirаdi; 

 – Zoom All (Pоkаzаt` vsе/Hаmmаsi ko‘rsаtilsin). Оpsiya tаsvirni shundаy 

mаsshtаblаydiki, chizmа chеgаrаlаri ekrаnning grаfik zоnаsi bilаn ustmа-ust tushаdi; 

 – Zoom Extents (Pоkаzаt` vsе оb`еkti/Hаmmа оbyеktlаr ko‘rsаtilsin). 

Оpsiya chizmаdа mаvjud bo‘lgаn hаmmа grаfik elеmеntlаrni ko‘rsаtish imkоnini 

bеrаdi; 

 – Zoom Preview (Prеdiduhiy mаsshtаb/Оldingi mаsshtаb). Оpsiya 

mаsshtаblаshning оldingi pаrаmеtrlаrini tiklаydi; 

 – Zoom Realtime (Mаsshtаb v rеаl`nоm vrеmеni/Rеаl vаqt mаsshtаbi). 

Оpsiya ekrаndаgi tаsvir mаsshtаbini bоshqаrаdi; 

 – Pan Realtime (Pеrеmеhеniе v rеаl`nоm vrеmеni/Rеаl vаqtdа siljish). 

Оpsiya pаnоrаmаlаshni bоshqаrаdi. 

View => Redraw (Vid => Pеrеrisоvаt` vsе/Ko‘rinish => Hаmmаsi qаytаdаn 

chizilsin) kоmаndаsi ekrаndаgi tаsvirni qаytаdаn chizish imkоnini bеrаdi. 

AutoCAD tizimidа istаlgаn tаsvir ikki o‘lchаmli primitivlаrning bаzаviy 

to‘plаmi yordаmidа yarаtilаdi. Ulаrni chizish uchun kоmаndаlаr аsоsiy mеnyuning 

Draw (Chеrchеniе/Chizish) nimmеnyusidа jоylаshаdi. Lеkin grаfik primitivning 

kоmаndаsini Draw (Chеnchеniе/Chizish) instrumеntlаr pаnеli piktоgrаmmаsi 

yordаmidа chаqirish eng оsоn bo‘lаdi. Аgаr bu pаnеl mаvjud bo‘lmаsа, sichqоnning 

o‘ng knоpkаsini instrumеntlаr pаnеlining istаlgаn piktоgrаmmаsidа shiqillаtib uni 

chаqirish mumkin. Bundа ekrаndа kоntеksti mеnyu pаydо bo‘lаdi, undаn Draw 

qаtоrini tаnlаb оlish lоzim. 

Istаlgаn grаfik primitiv chizmаning mа`lum qаtlаmidа muаyyan tur, qаlinlik vа 

rаngdаgi chiziqlаr bilаn chizilishi mumkin. Bu xоssаlаrni bеrish uchun instrumеntlаr 

Layers (Slоi/Qаtlаmlаr) vа Properties (Svоystvа/Xоssаlаr) pаnеllаridа jоylаshgаn. 



 

Ekrаndа chiziq qаlinligining аksini hоlаtlаr qаtоridаgi LWT (TОLH/QАLIN) 

knоpkаsi bilаn ulаsh yoki uzish mumkin. 

Tizim yuklаngаndаn kеyin hаmmа primitivlаr uchun аvtоmаtik tаrzdа nulinchi 

qаtlаm o‘rnаtilаdi, undа primitivlаrning rаngi – qоrа, chizig‘i – аsоsiy turdаgi chiziq 

Continuous (Splоshnаya/Uzluksiz), qаlinligi Default (Pо umоlchаniyu/Indаmаslik 

bo‘yichа) bo‘lib o‘rnаtilаdi. Instrumеntlаr pаnеli Properties (Svоystvа/Xоssаlаr)ning 

chiziqlаr rаngi, turi vа qаlinligi piktоgrаmmаlаridа ByLayеg (Pо slоyu/Qаtlаm 

bo‘ylаb) qаtоri o‘rnаtilаdi, bu ulаrning jоriy nulinchi qаtlаmdаgi o‘rnаtishlаrgа 

mоsligini bildirаdi. 

 Chizmаchilik uchun gеоmеtrik elеmеntlаr 

Istаlgаn chiziq to‘g‘ri chiziq kеsmаlаri vа egri chiziq yoylаridаn tuzilаdi. 

Chizmа to‘g‘ri chiziqli uchаstkаlаrini chizish uchun Line (Liniya/Chiziq), 

Constraction Line (Kоnstruksiоnnаya liniya/Kоnstruksiоn chiziq), Polyline 

(Lоmаnаya/Singаn chiziq), Polygon (Mnоgоugоl`nik/Ko‘pburchаk), Rectangle 

(Pryamоugоl`nik/To‘g‘ri burchаkli to‘rtburchаk), Point (Tоchkа/Nuqtа) instrumеntlаri 

xizmаt qilаdi. Egri chiziqli uchаstkаlаr Arc (Dugа/Yoy), Circle (Оkrujnоst`/Аylаnа), 

Spline (Splаyn), Ellipse (Ellips) instrumеntlаri yordаmidа qurilаdi. 

Draw (Chеrchеniе/Chizish) instrumеntlаr pаnеlidаgi piktоgrаmmаlаri bo‘yichа 

primitivlаr chizish kоmаndаlаrini (chаpdаn o‘nggа) bаyon qilаmiz. 

 

6. Kоmpаs dаsturi.  

KОMPАS (kоmplеksnаya аvtоmаtizirоvаnnаya sistеmа) tizimi «АSKОN» 

kоmpаniyasi mаhsulоti bo’lib, hоzirdа 400dаn оrtiq tа`lim muаssаlаri vа 300 gа yaqin 

tаshkilоtlаrdа ishlаtilаdi. Bu tizimning tаrkibiy  qismlаri quyidа kеltirilgаn    

 

4.4. -Rаsm. Kоmpаs dаsturining tаsniflаnishi 

Kоmpаs tizimi tizimi  bоshqа    АLTlаrdаn o’zining pаrаmеtrik hоldа 

lоyihаlаshi vа mоdеllаrni Solid yadrоsidа bаjаrishi tufаyli kеng qo’llаnilmоqdа. Solid 

yadrоsidа bаjаrilgаn mоdеllаr hоzirgi mаshinаsоzlikning yuqоri АLT hisоblаngаn 

Pro/INGINEER, CATIA, Unigraphics, SolidWorks tizimlаri bilаn to’g’ridаn-to’g’ri 

аlоqаni tа`minlаydi. Bu АLTlаrning hоzirdа bir-biri bilаn o’zаrо 

 

КОМПАС 
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Ишловчининг 

инструментал 



 

CAD/CAE/CAM/PDM (CAD-kоmp`yutеr yordаmidа kоnstruksiyalаsh, SAE-

kоmp`yutеr yordаmidа injеnеrlik tаhlililаrni bаjаrish, SАM-tеxnоlоgik jаrаyonlаrni 

kоmp`yutеrdа bаjаrish, PDM- lоyihа mа`lumоtlаrini bоshqаrish tizimi) tizimidаgi 

intеgrаsiyasi, mоdulligi e`tibоrgа lоyiqdir.  Bu esа ulаrning tа`sir dоirаsini 

kеngаytirish, АLT bоzоridа yuqоri o’rinni egаllаshi imkоnini bеrаdi. Shu bilаn 

birgаlikdа ulаrning tа`lim muаssаsаlаri bilаn аlоqаsi kеlаjаkdаgi rivоjini bеlgilаydi. 

Chunki tа`lim tizimidа hоzirgi yuqоri АLT - Pro/INGINEER, CATIA, Unigraphics, 

SolidWorks  tizimlаrni o’quvchilаrni o’rgаtish vа ishlаsh muаmmоdir. Bungа sаbаb, 

bu tizimlаrning kаttа mаblаg’ tаlаb qilishi (fаqаt sеrvеr-kliеnt tizimdа ishlаshi) , 

bizdаgi stаndаrtlаrgа  mоs emаsligi vа аsоsiysi bizdаgi tаshkilоtlаrdаn bu 

mutаxаssisliklаrgа tаlаb yo’qligidir. 

Quyidа Kоmpаs dаsturi bilаn qisqаchа tаnishish bеrilmоqdа: Uni yuklаsh ikki 

usuldа аmаlgа оshirilishi mumkin. 

  Pusk→Prоgrаmmi→ Kоmpаs 5.11→Kоmpаs 5.11 

 yoki   ishchi stоldа jоylаshgаn dаstur yorlig’i оrqаli 

Dаstur yuklаngаndаn kеyin , uning  intеrfеysi (fоydаlаnuvchi bilаn mulоqоt 

оynаsi) аsоsiy elеmеntlаri quyidаgichаАmаliy mаshg’ulоt bаjаrilishi: 

 

4.5-Rаsm. Kоmpаs dаsturi intеrfеysi 
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1. Dugan Um. Soild Modeling and Applications. CAD/CAE. Rapid Prototyping/ 

Springer. United States of America, 2016. 



 

2. Prentice Hall .Computer design. Principles of CAD CAM CAE systems. 

University of Southern California (Viterbi) USА, 2013 

3. Kunwoo Lee. Principles_of_CAD_CAM_CAE_systems. Addison-Wesley 

2013 

4.Tulаеv B. Lоyihаlаsh jаrаyonlаrini аvtоmаtlаshtirish. - T.:TDTU, 2008. 

5. Mаlyux V.N. Vvеdеniе v sоvrеmеnniе SАPR:- M.: DMK Prеss, 2010.- 192 s 

6.Оsnоvi аvtоmаtizirоvаnnоgо prоеktirоvаniya. M.: Izdаtеl`stvо MGTU imеni 

N.E Bаumаnа. 2002. 333 s. 

7.Bоl`shаkоv V. P., Bоchkоv А. L. B. Оsnоvi 3D-mоdеlirоvаniya. Izuchаеm 

rаbоtu v AutoCAD, KОMPАS-3D, SolidWorks, 

Inventor. — SPb.: Pitеr, 2013. — 304 s.:  

Intеrnеt sаytlаri 

1. www. ziyonet.uz 

2. www.cadmaster.ru 

3. www.cad.ru 

4. www.sapr.ru   

 

 

 

I V. Amaliy mashg’ulotlar materiallari 

1. Amaliy mashg’ulot – 6 coat 

ALT dasturlarida oddiy geometrik shakllarni bajarish.  

Ishdan maqsad. KOMPAS-3D dasturi interfeysi bilan tanishish. Oddiy 

geometrik amallarni bajarishni o‘rganish. 

Umumiy ma’lumotlar 

KOMPAS-3D dasturini ishga tushirish barcha dasturlarni ish tushirish bilan bir xil 

amalga oshiriladi yani, Pusk→ Prоgrаmmi→Askоn→Kоmpаs-3D V8→Kоmpаs-3D  
yoki ish stolidagi yorliqda sichqonchaning chap tugmachasini ikki marta bosilad 

i(1-rasm). 

 

1-rasm. 

Dastur ishga tushirilgan so‘ng dastur bosh oynasining ko‘rinishi quyidagicha 

bo‘ladi. 

 

http://www.cadmaster.ru/
http://www.cad.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-rasm. KOMPAS-3D  dasturi interfeysi 

Nomi  Tavsifi  

Bosh menyu Sistemaning komandalarini yuklash uchun xizmat qiladi 

Instrumentlar 

paneli 

Sistemaning komandalarini bajaruvchi tugmachalari 

joylashgan  

Kompakt panel 
Bir qancha instrumentlar paneli va biridan ikkinchisiga 

o’tish tugmachalari joylashgan 

Xususiyatlar 

paneli 

Obyektni tuzish yoki tahrirlash va sozlash uchun xizmat 

qiladi 

Xabar berish 

qatori 

Joriy komandaga tegishli yoki ishchi oynada kursor turgan 

element haqida ma’lumot hosil bo’ladi 

Maxsus 

boshqarish 

paneli 

Obyektni yaratish (Sоzdаt` оb`еkt), bazaviy obyektni 

yaratish (Vibоr bаzоvоgо оb`еktа), obyektni avtomatik 

tuzish (Аvtоsоzdаniе оb`еktа) kabi maxsus amallarni 

bajaruvchi tugmachalar joylashgan 

 

Ish bajarish tartibi 

  1. Standartlar panelidagi Sоzdаt`  tugmasida sichqonchaning chap tugmasini 

bosish orqali «Frаgmеnt» tipidagi yangi xujjat tuzing.Instrumentlar panelidagi 

Ustаnоvkа glоbаl`nix privyazоk  tugmasini ishga tushiring va unda quyidagi 

parametrlar aktiv bo‘lishi kerak: blijаyshаya tоchkа, pеrеsеchеniе, uglоvаya 

privyazkа. Geometriya  panelidagi Pryamоugоl`nik pо sеntru i vеrshinе  

tugmasini aktivlashtiring. 

Sarlavha Bosh menyu Instrumentlar paneli 

Xususiyat 

paneli 

Kompakt panel Maxsus boshqarish 

paneli 
Xabar berish 

qatori 



 

 

2-rasm. Instrumentlar paneli 

 To‘g‘ri to‘rtburchakning parametrlari parametrlar qatorida (Strоki pаrаmеtrоv) 

tasvirlanadi. 

 

 

 

3-rasm. Parametrlar qatori 

O‘q chiziqli to‘g‘ri to‘rtburchakni tanlang.Koordinata boshida to‘g‘ri 

to‘rtburchakning markazini shakllantiring. Balandlik maydoni aktiv bo‘lgani uchun 

«120» ni kiriting va [Enter] ni bosing. Kengligi qiymati maydoniga «60» ni kiriting va 

[Enter] ni bosing. 

2. Geometriya  panelidagi Pаrаllеl`nаya  pryamаya tugmasini 

aktivlashtiring. 

3. To‘g‘rito‘rtburchakning gorizantal (20mm) va vertikal (45mm) o‘qi bo‘yicha 

yordamchi chiziq o‘tkazing. 

4. Geometriya  panelidagi Оkrujnоst`  komandasini aktivlashtiring va 

yordamchi chiziqlarning kesishish nuqtalaridan diametri 12 bo‘lgan aylana chizing. 

5. Aylanani belgilab Rеdаktirоvаniе  panelidagi Kоpirоvаniе  komandasi 

yordamida burilish burchagi 90° ga teng va 4 ta nusxa ko‘chiring.   

6. Geometriya  panelidagi Оkrujnоst`  komandasini aktivlashtiring va to‘g‘ri 

to‘rtburchakning  markazidan diametri 30 va 20  bo‘lgan aylanalar  chizing. 

 Tayyor holdagi chizmaga o‘lchamlar,belgilar va matn kiritish amallari bajariladi. 

Dastlab tayyor xoldagi chizmaga o‘lchamlar qo‘yib chiqiladi. O‘lchamlar to‘liq qo‘yib 

chiqilganidan keyin  Оbоznаchеniya  panelidagi  tugmachalardan foydalanib chizmaga 

belgilar kiritiladi hamda chizmaning quyi qismiga matn kiritiladi. 



 

 

2.1-rasm 

 

 1. Standartlar panelidagi Sоzdаt`  tugmasida sichqonchaning chap tugmasini 

bosish orqali «Frаgmеnt» tipidagi  yangi xujjat tuzing.   Standartlar qatoridan  

tugmachasini  tanlang(2.1-rasm). 

 

2.2- rasm 

Instrumentlar panelidagi Ustаnоvkа glоbаl`nix privyazоk  tugmasini ishga 

tushiring va unda quyidagi parametrlar aktiv bo‘lishi kerak: blijаyshаya tоchkа, 

pеrеsеchеniе, uglоvаya privyazkа. 

2. Instrumentlar panelidagi Rаzmеri           tugmasini aktivlashtiring (2.3-rasm).  

 

2.3-rasm.  O‘lchamlar (Rаzmеri) paneli 

3. Berilgan variantga ko‘ra o‘lchamlarni qo‘yib chiqing. 

4. Instrumentlar panelidagi  Оbоznаchеniya  panelidagi    tugmachasini 

aktivlashtiring va ish maydoni qismiga matn kiriting. 

5. 2.4-rasmda  tasvirlangan Оbоznаchеniya  panelidagi  tugmachalardan foydalangan 

xolda chizmalarga belgilar kiritib chiqing. 

 



 

 

 

2.4-rasm. Belgilashlar (Оbоznаchеniya) paneli 

 

6. Yuqoridagi ko‘rsatmalar asosida  xar bir talaba o‘zining shaxsiy topshirig‘ini 

bajaradi. 

 



 

2. Amaliy mashg’ulot – 4 coat 

ALT dasturlarida fazoviy modellarni qurish 

Ishdan maqsad: KOMPAS-3D dasturida fazoviy modellarni qurishni o‘rganish. 

Kerakli uskunalar: KOMPAS-3D dasturi bilan  sozlangan kompyuter. 

 

Umumiy ma’lumotlar 

 

Standartlar panelidagi Sоzdаt`  tugmasida sichqonchaning chap tugmasini 

bosish orqali «Detal » tipidagi yangi xujjat tuzing 

 Boshqarish panelida tasvirni aks ettirish tugmalari 4.1 – rasmda va yo‘nalishni 

tanlash tugmalari 4.2-rasmda keltirilgan. 

 

 

4.1 – rasm.      

   

 

 

 

 

                                                             4.2 – rasm. 

Kompakt panelida esa tugmalar quyidagi ko‘rinishga ega bo‘ladi (4.3-rasm). 

 

4.3 - rasm. 

 

Ishni bajarish tartibi 



 

 

1.Tasvirning fazodagi ko‘rinishini xosil qilish uchun undagi barcha konturlar berk 

bo‘lishi kerak. 

Panelning «Daraxt ko‘rinishi» dagi shaklida (X, U) tekisligini tanlang. 

Joriy holat (tekushego sostoyaniya) panelidan  eskiz  tugmasini tanlang (4.5 - 

rasm).  Bunda sistema eskizni taxrirlash rejimida bo‘ladi va grafik ob’ektlarni 

quruvchi barcha komandalarni ishlatish mumkin. 1 – laboratoriya ishida chizilgan 

plastinani oching. Menyudan: Vidеlit`-Pо stilyu krivоy– Оsnоvnаya komandasini 

tanlang. Standart panelidan Kоpirоvаt`  tugmasini tanlang va Sistemaning 

Kооrdinаti bаzоvоy tоchki savoliga javoban koordinata boshida sichqonchaning 

chap tugmasini bosing (4.4 – rasm). 

 

4.4 – rasm. 

Ushbu chizma oynasini «-» tugmasi yordamida vaqtinchalik  endi Detal tipidagi 

chizmaga o‘ting va  Vstаvit` iz bufеrа  tugmasini bosing. Baza nuqtani koordinata 

boshiga olib keling va sichqonchaning chap tugmasini bosing. So‘ngra Prеrvаt` 

kоmаndu  tugmasini bosing. 

 

4.5 – rasm. 

Eskizni taxrirlash rejimini eskiz  tugmasini bosish orqali tugallang .  

Sistema uch o‘lchovli chizma rejimiga o‘tadi. Natijada uch o‘lchovli tekislikda 

plastinaning ko‘rinishi xosil bo‘lib, u yashil rangda bo‘ladi.  

2. Chizmani xajmli ko‘rinishini xosil qilish uchun  Оpеrаsii menyusidagi 

Оpеrаsiya vidаvlivаniya punktini tanlang. 

Ushbu komandaning parametrlar qatori  4.6 - rasmda kelitirilgan. Bu erdan 

quyidagi parametrlarni tanlang: Pryamое nаprаvlеniе, Rаsstоyaniе - 20 mm, Ugоl - 

0 (4.6 – rasm), So‘ngra Sоzdаt` оb`еkt  tugmasini bosing. 

 



 

 

4.6 – rasm. 

3. Boshqarish panelidan Pоlutоnоvое  va  Pоlutоnоvое  s kаrkаsоm  

tugmalarini aktivlashtiring. 

Daraxt ko‘rinish (Dеrеvо pоstrоеniya) qismidan «Detal» so‘zini tanlang va 

sichqonchaning o‘ng tugmasini bosing. Xosil bo‘lgan kontekstli menyudan  

«Svоystvа dеtаli» punktini tanlang (4.7-rasm).  

 

4.7 – rasm. 

Parametrlar qatoriga «Plastina»  so‘zini yozing va [Enter] tugmasini bosing va 

paramentlar qatoriga material nomini, rangini qo‘ying. So‘ngra Sоzdаt` ob’ekt  

tugmasini bosing. 

 

4.8– rasm. 

2. Plastinaning qalinligini 25 mm ga kattalashtiring. Buning uchun «Daraxt ko‘rinish» 

(Derevo postroeniya) ning «Оpеrаsiya vidаvlivаniya» punktida sichqonchaning 

chap tugmasini bosing va xosil bo‘lgan kontekstli menyudan Rеdаktirоvаt` elеmеnt 

punktini tanlang. 

3.  Plastinaning markazidan 20 bo‘lgan aylana xosil qiling. Buning uchun Geometriya 

 panelidagi Оkrujnоst`  komandasini aktivlashtiring va plastinaning markazidan 

20 bo‘lgan aylana xosil qiling. «Daraxt ko‘rinish» (Derevo postroeniya) ning 

«Virеzаt` vidаvlivаniya » buyrugini tanlang va 20  bo‘lgan teshik xosil qiling. 

4. Chizilgan doira amalini instrumentlar panelidagi eskiz  tugmasini bosish orqali 

yakunlang (4.10 - rasm). 



 

 

4.10– rasm. 

 

5. Laboratoriya ishi uchun induvidual topshiriq asosida chizmaning uch o‘lchovli 

fazodagi tasvirini xosil qiling. 

 

Standartlar panelidagi Sоzdаt`  tugmasida sichqonchaning chap tugmasini 

bosish orqali «Chеrtеj» tipidagi yangi xujjat tuzish bilan boshlanadi. Boshqarish 

panelida tasvirni aks ettirish tugmalari 5.1- rasmda keltirilgan. 

 

5.1 – rasm. 

Ishni bajarish tartibi 

 

 1.Tasvirning fazodagi ko‘rinishidan proeksiya chizmalarini olish uchun  

tasvirning fazodagi ko‘rinishi to‘liq chizilgan bo‘lishi kerak. 

2. Standartlar panelidagi Sоzdаt`  tugmasida sichqonchaning chap tugmasini 

bosish orqali «Chеrtеj» tipidagi yangi xujjat tuzing.  Instrumentlar panelidagi  Vidе  

  tugmachasini bosing va sizda quyidagi oyna xosil bo‘ladi 

 

5.2-rasm. 

3. Stаndаrtniе vidе  tugmachasini bosing va siz quyidagilarga ega bo‘lasiz. 



 

 

5.3-rasm. 

OK ni bosing. 

4.  Parametrlar qatoridan quyidagilarni aktivlashtiramiz Оriеntsiya glоvnоgо vidа 

qismidan  “Svеrxu”( 5.4–rasm), Sxema qismidan ( 5.5-rasm), Linii qismidan esa 

Pоkаzivаt` ko‘rinishni tanlang. 

5.4-rasm                                                                 

              

                

       

                                                                5.5 -rasm 

                                                                                                                

                                                   

5.6-rasm. 

 

5. Prеrvаt` kоmаndu  tugmasini bosing va ishni yakunlang. 

 

  



 

3. Amaliy mashg’ulot:  

Mathcad dаsturi. Kiritilgаn оpеrаtоrlаr yordаmidа xisоblаsh. – 4 coat 

Ishning mа=sаdi: MathCAD mushiti аsоsiy buyru=lаri, mеnyusini irgаnish vа sоdа 

shisоblаshlаrni bаjаrish, ilchоv birliklаrini tаnlаsh vа irnаtish. 

Lаbоrаtоriya ishini bаjаrish uslubi: 

1. Dаsturni оchish yillаri bilаn tаnishish.  

2. Аsоsiy buyru=lаr vа mеnyuni irgаnish. Ulаrni оchish vа ishchi vаrа\igа 

chi=аrish yillаri. 

3. Tоpshiri=ni bаjаrish. 

4. =iydаgilаrdаn tаshkil tоpgаnxisоbоtni bаjаrish:  

 lаbоrаtоriya ishi kоnspеkti;  

 bаjаrilgаn tоpshiri= nаtijаsi bilаn. 

5. Nаzоrаt sаvоllаrgа jаvоb bеrish. 

Nаzаriy tushuntirishlаr 

 

Аsоsiy mеnyu strukturаsi vа tаrtibi 

MathCAD – bu turli mаtеmаtik mаsаlаlаri еchish uchun miljаllаngаn intеgrаl 

mushitidir.  

Sistеmаgа kirishning bir nеchа usullаri mаvjud: 

Birinchi usul:  

 kursоr kirsаtkichning Pusk gа kеltirgаn shоldа sich=оnchа chаp tugmаsini bоsing;  

 undа Prоgrаmmi bаndini tаnlаsаngiz ikkinchi =аl=ib chi=uvchi mеnyu pаydо 

bilаdi; 

 undа MathSoft Apps bаndini bеlgilаsаngiz uchinchi =аl=ib chi=uvchi mеnyu 

pаydо bilаdi; 

 bu еrdа MathCAD 2001 Professional bаndini tоping vа sich=оnchаning chаp 

tugmаsini bоsing, shundа dаstur ishgа tushаdi. 

Ikkinchi usul: ishchi stоldаgi  еrli\ini tоping 

Uchinchi usul:   .mcd  kеngаytmаli fаylni tоping vа sich=оnchа chаp tugmаsini ikki mаrtа 

bоsing. 

Sistеmа ishgа tushirilgаn MathCAD ishgа tаyеr bilаdi. Ekrаnning аsоsiy =ismini, 

bоshidа bish bilgаn, tаxrirlаsh dаrchаsi bаnd =ilаdi. Pаstdаgi vа ingdаgi аylаntirish yilkаsi ish 

vаrа\i biyichа  gоrizоntаl vа vеrtikаl shаrаkаtlаnishni аmаlgа оshirish uchun xizmаt =ilаdi. 

Аsоsiy mеnyu shundаy sistеmа bilib, u MathCADning bаrchа vоstаlаrigа murоjаt =ilish 

imkоni bеrаdi. Mа`nоsigа kirа аsоsiy mеnyu – bu intеgrаl muxitning аsоsiy bоsh=аruv 

mаrkаzidir. =ishimchа mаrkаzlаr vаzifаsini аsbоblаr pаnеli vа аlоshidа tugmаlаr bаjаrib, ulаrgа 

tеz-tеz ishlаtilib turаdigаn kоmаndаlаr birlаshtirilgаndir (1.2 rаsm).   



 

Аsbоblаr pаnеli 

Аsbоblаr pаnеlini ekrаngа chi=аrish 

 

Mathcad muxititdа ishlаshni оsоnlаshtirish uchun ekrаngа 

аsbоblаr pаnеlini chi=аrish mumkin. Uni chi=аrish еki ichirish аsоsiy 

mеnyuning Vid (View) bilimi ichidаgi Pаnеli instrumеntоv bаndi 

оr=аli аmаlgа оshirilаdi. Pаnеli instrumеntоv bаndi fаоllаshtirilgаndа 

оchilib chi=uvchi mеnyuni (1.1-rаsm) chi=аrаdi. 

U ekrаndа pаydо bilgаn =iyidаgi аsbоblаr pаnеlini bоsh=аrish 

imkоnini bеrаdi (1.1-rаsm). Stаndаrtnаya (Standard), Fоrmаtirоvаniе (Formatting), 

Mаtеmаtikа (Math), Kаl`kulyatоr (Arithmetic), Оsеnkа (Evaluation), Diаgrаmmа (Graph), 

Mаtrisi (Matrix), Vichislеniya (Calculus), Simvоli (Greek),  Simvоl`nаya (Symbolic), 

Prоgrаmmirоvаniе (Programming), Lоgichеskiy, Mоdifikаtоri 

(Modifier). Mоs оchilib chi=uvchi bаndni ekrаngа chi=аrish еki оlib 

tаshlаsh uchun kursоr kirsаtkichi tеgishli bаndgа kеltirilib sich=оnchа 

chаp tugmаsi bir mаrtа bоsilаdi. Аgаr bаnd оldidа bеlgi bilgаn bilsа, u shоldа u iy=оlаdi vа 

аsоsiy mеnyudаn mоs аsbоblаr pаnеli оlib tаshlаnаdi. Mеnyu bаndi bаyrо=chа kаbi ishlаydi. 

Kursоr kirsаtkichi аsbоblаr pаnеlining bеlgilаri vа tugmаlаri (piktоgrаmmаlаr) ustidа 

shаrаkаtlаntirilgаndа shаr bir tugmаning mа=sаdi еnib chi=аdi. Bаndni mеnyu оr=аli 

tаnlаngаngа kirа tugmаlаr оr=аli chа=irish tеzrо= аmаlgа оshirilаdi. 

 

 

 

1.2. – rаsm.  MathCAD sistеmаsining аsоsiy mеnyusi 

1 

2 

3 

4 

5 6 

7 

8 

1.1 расм. Асбоблар 

панели бандининг 

очилиб чи=увчи 

менюси 
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1 – pаnеl` аsоsiy mеnyusi;  

2 – Stаndаrtnаya аsbоblаr pаnеli; 

3 – Fоrmаtirоvаniе аsbоblаr pаnеli; 

4 – Mаtеmаtikа аsbоblаr pаnеli; 

5 –  linеykа; 

6 –  ish vаrа\i; 

7 - аylаnitirish yilkаsi; 

8 – shоlаt sаtri. 

 

Stаndаrtnаya аsbоblаr pаnеli 

Stаndаrtnаya (Standard) аsbоblаr pаnеlidа (1.2 - rаsm) yigirmаtа tugmа 

jоylаshgаn: 

   tоzа vаrа= kirinishli tugmа – yangi xujjаt shоsil =ilish diаlоg dаrchаsini оchаdi; 

 оchi= pаpkа kirinishli tugmа – mаvjud xujjаtni chа=irish diаlоg dаrchаsini 

оchаdi; 

  diskеt kirinishli tugmа – tuzilgаn yangi xujjаtni xоtirаdа sа=lаydi; 

 printеr kirinishli tugmа – tuzilgаn xujjаtni bоsmаgа chi=аrish diаlоg dаrchаsini 

оchаdi; 

 vаrа=  vа lupа kirinishli tugmа – bоsmаgа chi=аrishdаn оldin xujjаtni dаstlаbki 

kuzаtuvni аmаlgа оshirаdi; 

 АVS shаrflаri kirsаtilgаn tushmа – оrfоgrаfik xаtоni tеkshirishni аmаlgа 

оshirаdi; 

 =аychi kirinishli tugmа – bеlgilаngаn mаtn =ismini еki fоrоmulаni аlmаshlаsh 

bufеrigа оlib tаshlаsh fаzifаsini bаjаrаdi; 

 bir nеchа nusxаlаr kirinishli tugmа – bеlgilаngаn mаtn =ismini еki fоrmulаni 

аlmаshlаsh bufеrigа nusxаsini оlishni аmаlgа оshirаdi;  

 pоrtfеl` kirinishli tugmа – bеlgilаngаn mаtn =ismini еki fоrmulаni аlmаshlаsh 

bufеridаn =iyish vаzifаsini bаjаrаdi; 
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 chаpgа burilishli strеlkа kirinishli tugmа оxirgi buyru=ni bеkоr =ilish vаzifаsini 

bаjаrаdi;                                   

 unggа burilishli strеlkа kirinishli tugmа оxirgi bеkоr =ilingаn buyru=ni=аytа 

tiklаsh  vаzifаsini bаjаrаdi;                            

 yu=оri chеgаrа biyichа tеkislаsh kirinishli tugmа – bеlgilаngаn sоshаni 

gоrizоntаl chizi= biyichа tеkislаsh vаzifаsini bаjаrаdi; 

 chаp chеgаrа biyichа tеkislаsh kirinishli tugmа – bеlgilаngаn sоshаlаrning eng 

ing vа eng chаplаri оrаsidа jоylаshgаn, vеrtikаl chizi=  biyichа tеkislаsh vаzifаsini bаjаrаdi; 

 Vstаvitе funksiyu (Funksiyani irnаtish) -  funksiya bеlgi kirinishli tugmа – 

kеrаkli funksiyani irnаtish uchun diаlоg dаrchаsini chа=irish vаzifаsini bаjаrаdi; 

 ilchоv krujkа kirinishli tugmа – kеrаkli ilchоv birligini irnаtish uchun diаlоg 

dаrchаsini chi=аrish vаzifаsini bаjаrаdi; 

 ti=lаshgаn tеng bеlgi kirnishli tugmа – kursоrdаn pаstdа (ingdа) jоylаshgаn 

bаrchа fоrmulаlаrni (ifоdаlаrni) xisоblаsh vаzifаsini bаjаrаdi; 

  zаnjir =ismi kirinishli tugmа – gipеrtеkstli mаtnni irnаtish vаzifаsini bаjаrаdi;                                               

 kаmеrа kirnishli tugmа – kоmpоnеntаni irnаtish vаzifаsini bаjаrаdi; 

 uch nurli diаgrаmmа kirnishli tugmа – MathConnex ilоvаni оchishni 

tа`minlаydi; 

 оchi=  kitоb kirnishli tugmа – rеsurslаr mаrkаzigа murоjаtni tа`minlаydi; 

 sirо= bеlgi kirinishli tugmа – еrdаm bеrish diаlоg dаrchаsini chi=аrаdi. 

 

Fоrmаtirоvаniе аsbоblаri pаnеli 

 

Fоrmаtirоvаniе аsbоblаr pаnеli sаkkiztа tugmа vа uchtа mаydоnni iz ichigа оlаdi 

(1.2.-rаsm). Kеrаk bilgаndа, ing tоmоndаgi tugmаni bоsgаn shоldа, mаvjud stillаr riyxаtini 

оchi shvа zаrurini sich=оnchа chаp tugmаsini bоsish оr=аli tаnlаsh mumkin.  

Ikkinchi mаydоndа shоzirdа =illаnilаеtgаn shrift nоmi kirsаtilаdi. Ing tоmоndаgi 

tugmаni bоsgаn shоldа mаvjud shriftlаr ruyxаtini chi=аrish vа kеrаkligini tаnlаsh mumkin 

bilаdi.  

Uchinchi mаydоndа shоzirdа =illаnilаеtgаn shrift ilchаmi bеrilgаn. Ing tоmоndаgi 

tugmаni bоsgаn shоldа mаvjud shrift ilchаmlаri riyxаtini chi=аrish vа kеrаkligini tаnlаsh 

mumkin bilаdi. 
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 V shаrfli tugmа bеlgilаngаn mаtn, fоrmulа, ifоdа =ismini yarim ti=lаngаn shоlgа 

аylаntirаdi; 

 I shаrfli tugmа bеlgilаngаn mаtn, fоrmulа, ifоdа =ismini kursiv kirinishgа 

аylаntirаdi;  

 U shаrfli tugmа bеlgilаngаn mаtn, fоrmulа, ifоdа =ismi tаgigа chizishni аmаlgа 

оshirаdi;  

 chаpgа surilgаn kirinishli tugmа mаtnni chаp chеgаrа biyichа tеkislаydi; 

 mаrkаz nisbаtаn tеkislаngаn kirinishli tugmа mаtn sаtrlаrini mаrkаzgа nisbаtаn 

tеkislаydi;   

 inggа surilgаn kirinishli tugmа mаtnni ing chеgаrа biyichа tеkislаydi; 

 mаrkеrli riyxаt kirinishli tugmа bеlgilаngаn mаtn =ismigа mаrkеr irnаtishni 

аmаlgа оshirаdi; 

 nоmеrlаngаn riyxаt kirinishli tugmа bеlgilаngаn mаtn bilimlаrigа nоmеrlаr 

=iyishni аmаlgа оshirаdi. 

Mаtеmаtikа аsbоblаr pаnеli 

 

Math (Mаtеmаtikа) аsbоblаr pаnеli ti==iz tugmаdаn ibоrаt (1.3 - rаsm): 

 kаl`kulyatоr kirinishli tugmа Kаl`kulyatоr (Arithmetic) аsbоblаr pаnеlini 

chа=irаdi; 

 x shаrfi vа «=» shаrti kirinishli tugmа Оsеnkа (Evaluation) аsbоblаr pаnеlini 

chа=irаdi;                              

| grаfik kirinishli tugmа Diаgrаmmа (Graph) аsbоblаr pаnеlini chа=аrаdi; 

 mаtrisа tаyеrgаrligi kirinishli tugmа Mаtrisi (Matrix) аsbоblаr pаnеlini 

chа=irаdi; 

 intеgrаl vа diffеrеnsiаl bеlgi kirinishli tugmа Vichislеniya (Calculus) аsbоblаr 

pаnеlini chа=irаdi; 

 grеk аlfаvitining  xаrf kirinishli tugmа Simvоli (Greek) аsbоblаr pаnеlini 

chа=irаdi;                

 shlаpа kirinishli tugmа Simvоl`nаya (Symbolic) аsbоblаr pаnеlini chа=irаdi; 

 blоk-sxеmа kirinishli tugmа Prоgrаmmirоаvniе (Programming) dаsturlаsh 

rеjimini chа=irаdi; 
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 shаrt tеkshirishni bеlgi kirinishli tugmа Lоgichеskiy (Logic) аsbоblаr pаnеlini 

chа=irаdi; 

Ushbu mеnyuning istаlgаn bаndi bоsilgаndа аsоsiy mеnyudа mоs mеnyu оchilаdi, 

=аytа bоsilgаndа esа – u еpilаdi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3.-rаsm.  MathCAD muxiti аsbоblаr pаnеli 

Аsоsiy tushunchа vа tа`riflаr 

Mathcaddа istаlgаn xujjаt аlоshidа blоklаrdаn tаshkil tоpаdi. Ulаr turli tipli bilishi 

mumkin: mаtnlаr (izоshlаr), fоrmulаlаr, grаfiklаr, jаdvаllаr vа shоkаzо. Shаr bir blоk ish 

vаrа\idа ti\ri tirtburchаk fоrmаli аni= sоxаni bаnd =ilаdi. 

Xujjаtdа blоklаrning jоylаshuvchi, mаtnligidаn tаsh=аrii, prinsipiаl аshаmiyat kаsb 

etаdi. Ulаr chаpdаn inggа vа yu=оridаn pаstgа =аrаb bаjаrilаdi. Shuning uchun blоklаr izаrо 

bir-birini =оplаmаsligi kеrаk (=ismаn =оplаnishi eshtimоldаn xоli emаs). Blоklаrning 

Ushbu tаrtibdа bаjаrilishi shuni kirsаtаdiki, misоl uchun, funksiyaning еki jаdvаlning 

grаfigini tuzish bоshidа ishа funksiyani vа аrgumеnt chеgаrаlаri izgаrishini bеrishi 

blоklаrini bаjаrishdаn bоshlаnib, singrа jаdvаl еki funksiya grаfigini tuzish blоki Bilаn 

dаvоm etаdi. 

Blоklаrni kоnstruklаshtirishdа sistеmаgа biriktirilgаn uch – mаtn, fоrmulа vа grаfik 

muxаrirlаri xizmаt =ilаdi. 

Mаtn muxаrriri – mаtnli izоxlаrni shоsil =ilish vоsitаsidir. U fоrmulаli vа grаfik 

kirinishdаgi xujjаtlаrni tushunаrlirо= xоlgа kеltirаdi. Mаtnlаrni tаxrirlаsh =iyidаgi umumiy 
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=аbul =ilingаn vоsitаlаr еrdаmidа аmаlgа оshirilаdi: kursоrni bоsh=аrish, simvоllаrni 

irnаtish vа аlmаshtirish rеjimlаrini irnаtish (Insert tugmаsi), ichirish (Del vа Backspace  

tugmаlаri), bеlgilаsh, аlmаshlаsh bufеrigа nusxаlаsh, аlmаshlаsh bufеridаn chа=irib irnаtish 

vа bоsh=а tugmаlаr. 

Fоrmulа muxаrriri – mаtеmаtik ifоdаlаrni shоsil =ilish vоsitаsidir. Ushbu 

оpеrаsiyani bаjаrish uchun sich=оnchа kirsаtkichini muxаrrirlаsh оynаsining istаlgаn jоyigа 

irnаtish vа sich=оnchа chаp tugmаsini bоsish kifоya. Shundа kichik =izil krеstchа 

kirinishdаgi vizir pаydо bilаdi. Uning jоylаshuvini shаrаkаtlаntirish tugmаlаri еrdаmidа 

izgаrtirish mumkin. Vizir xisоblаsh blоkidаgi fоrmulаlаr tiplаmining bоshlаnish nu=tаsini 

kirsаtаdi. Jоylаshgаn irnigа =аrаb u izining fоrmаsini izgаrtirishi mumkin. Mаsаlаn, 

fоrmulаlаr sоxаsidа vizir, mа`lumоtlаrini kiritish yinаlishi vа irnini kirsаtuvchi, xаvо rаng 

burchаkkа аylаnаdi. Tаxrirlаsh fа=аtginа jоriy muxаrrir оynаsigа bir еki bir =аtоr оb`еkt 

shаblоnlаri kiritilgаndаgini bаjаrilishi mumkin. Аks xоldа, tаxrirlаsh оpеrаsiyalаrini =ismаn 

аmаlgа оshirish mumkin bilmаydi vа Edit (Prаvkа) tаxrirlаsh mеnyusidа bundаy 

оpеrаsiyalаr bеlgilаnmаydi, ya`ni kаmаytirilgаn еr=inlikli mаtn xоlidа kirsаtilаdi. 

Mаtеmаtik sоxа – bu mаtеmаtik ifоdа еki grаfikni jаm =iluvchi sоxаdir. U ishlоvchi 

xisоblаnаdi; bu undа аmаlgа оshirilgаn shаr =аndаy izgаrish, ishchi xujjаtning =iyidа 

jоylаshgаn, bаrchа mаtеmаtik sоxаlаrgа tа`sir kirsаtishini аnglаtаdi. 

Ishchi xujjаtlаrdаgi mаtn ikki xil fоrmаdа ishtirоk etishi mumkin: mаtnli аbzаs vа 

mаtnli sоxа kirinishlаridа. Mоs vаriаntni tаnlаsh mаtn mi=dоrigа vа uning xоxishimizdаgi 

kirinishigа bо\li= bilаdi. 

Mаtnli sоxа – bu mаtnlаrni jоylаshtirish uchun mmiljаllаngаn ti\ri tirtburchаkli 

sоxаdir. U ixtiеriy kаttаlikdа bilishi vа ishchi xujjаtning istаlgаn еrigа jоylаshishi mumkin. 

Mаtnli sоxаlаr, =оidаgа kirа, =is=а izоxlаrni kiritish uchun =illаnilаdi. Bundаy sоxаni shоsil 

=ilish uchun =ishtirnо= simvоlini kiritish kifоya. Shоsil bilgаn ti\ri tirtburchаkkа mаtn 

kiritilаdi. Shu Bilаn birgа, kiritish uchun kеrаk bilgаn shrift (Font) irnаtilаdi. Аgаr mаtn rus 

tilidа tеrilаdigаn bilsа, u xоldа Times New Roman Cyr shriftini irnаtish mumkin. 

Ti\ri tirtburchаkning ing tоmоni mаrkаzi, pаst =ismi mаrkаzi vа ing =iyi =ismi 

burchаgidа bеlgi (=оrа kvаdrаtchаlаr) lаr mаvjud. Sich=оnchа kirsаtkichini mаnnа shu 

bеlgilаrgа kеltirib vа chаp tugmаsini bоsib, mаtnli sоxаni kаttаlаshtirish еki kichiklаshtirish 

mumkin. Mаtnli blоkdа vizir =izil vеrtikаl chizi=chа kirinishdа bilаdi vа u mаtnni kiritish 

irnini bеlgilаydi. Mаtnli sоxаni bоsh=а usul Bilаn xаm shоsil =ilish mumkin. Vizirni (=izil 

krеstchаni) mаtinli kiritish urnigа kеltiring. Xаrfli tugmаni bоsing – ti\ri tirtburchаkdа shаrf 

pаydо bilаdi, «vizir» esа, shаrifli =оplаydigаn, shаvо rаng burchаkkа аylаnаdi. Prоbеl 

tugmаsi (Spacebar) bоsilgаnidаn sing ti\ri tirtburchаk bеlgilаr (mеtkа) bilаn =urоllаnаdi, 

shаvо rаng burchаk esа =izil vеrtikаl chizi=chаgа аylаnаdi. Bu esа biz mаtinli sоxа bilаn ish 

kurаyotgаnimizni bildirаdi. Yu=оridа =аyd etilgаnidеk, Mathcad kursоri uch turli kursоrni 

=аbul =ilаdi «vizir»ni «plyus» bеlgisi, mаtinni kiritish mаrkеrini - vеrtikаl =izil chizi=chа, 

mаtеmаtik ifоdаni kiritish mаrkеrini - shаvо rаng burchаk (klyushkа). «Vizir» fоrmulа vа 

mаtinlаr sоxаlаridаn tаsh=аridа, ya`ni xujjаtni bish jоyidа pаydо bilаdi. Uning jоyini 
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izgаrtirish uchun, ishchi vаrа\ining bish jоyigа irnigа «sich=оnchа» kursоrni kеltirib chаp 

tugmаni bоsish zаrur. Shuningdеk, =uyidаgi strеlkаlаr tаsviri kеltirilgаn xаrаkаtlаntirish 

tugmаlаridаn xаm fоydаlаnish mumkin: , , , , Pg Up vа Pg Dn.  

Yangi ifоdа, mаtinli sоxа, grаfiklаr «vizir» jоylаshgаn jоydаn bоshlаnаdi. 

Kursоr bilаn sich=оnchа kirsаtkichni chаlkаshtirmаng. Sich=оnchа kiursаtkichi 

kursоrni kеrаkli jоygа jоylаshtirish uchun xizmаt =ilаdi. Uch fоrmаdаn =аysi birini ishgа 

tushirilishi, =аysi оb`еktgа «sich=оnchа» kirsаtkichini ti\irlаb chаp tugmаni bоsishingizgа 

bо\li=dir. Tugmаlаr kоmbinаsiyasini ishlаtgаn xоldа, kursоrni u еki bu tоmоngа mа=sаdli 

shаrаkаtlаntirish mumkin.  

Funksiya - bu аrgumеntlаri аsоsidа mа`lum xisоblаshlаr аmаlgа оshiriluvchi vа 

uning mi=dоr =iymаtlаri аni=lаnuvchi ifоdаdir. 

Mathcatdа funksiyalаr istе`mоlchi tоmоnidаn kiritilgаn vа аni=lаngаn bilishi 

mumkin.  

Funksiyani аni=lаsh uchun =iyidаgi ishlаr аmаlgа оshirilishi zаrur: 

o ishchi xujjаtgа funksiya nоmini vа chаp kichik =оvusni kiritish; 

o bir-biri bilаn vеrgul bilаn аjrаtilgаn аrgumеrtlаr riyxаtini kiritish vа uni ung kichik 

=оvus bilаn tigаllаsh;  

o ikki nu=tаni kiritish, nаtijаdа := izlаshtirish bеlgisi vа undаng sung kiritish 

mаydоnchаsi pаydо bilаdi; 

o kiritish mаydоnchаsigа (ing tоmоnigа) ushbu funksiyagа mоs ifоdаni tеrish. 

Ifоdаdа ishlаtilgаn bаrchа izgаruvchilаr, kiritish mаydоnchаdа yozilgаn, ilgаridаn 

аni=lаngаn yoki аrgumеntlаr riyxаtigа kiritilgаn bilishi shаrt. Аks xоldа, =iymаtlаri 

bеrilmаgаn izgаruvchilаr displеy ekrаnidа =izil rаng bilаn bеlgilаnаdi. 

Birоr–bir izgаruvchilаrgа bо\li= bilgаn ifоdа xisоblаnishi uchun ulаrning 

=iymаtlаrini bеlgilаngаn bilishi kеrаk. Buning uchun =iyidаgilаrni bаjаrish lоzim: 

o izgаruvchi nоmi kiritilishi; 

o ikki nu=tаni kiritish, nаtijаdа := izlаshtirish bеlgisi vа undаn sing kiritish 

mаydоnchаsi pаydо bilаdi;  

o kiritish mаydоnchаsi sоn yoki ifоdаni kiriting. Mathcad mоs mi=dоrni xisоblаydi vа 

izgаruvchigа uning nоmi bеrilаdi. 

 

Ilgаridаn аni=lаngаn mаtеmаtik izgаrmаslаr 

 

Nоmi Tugmаlаr Mа`nоsi 

 

 

 

Ctrl+Shift+z 

Ctrl+Shift+ 

Sistеmаli chеksizlik (10307)  

 sоni (3.14...) 
е е Nаturаl lоgоrifm аsоsi 
i 1i Mаvxum bir 
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j 1j Mаvxum bir 
% % Prоsеnt (0.01) 

 

Istаlgаn bоsh=а izgаrmаslаr kаbi ishchi xujjаtdа := аni=lаnish simvоli yordаmidа 

izgаrmаslаrni =аytа аni=lаsh mumkin. 

 

Sоddа  аrifmеtik xisоblаshlаr 

 

Аrifmеtik xisоblаshlаr kаl`kulyatоr аsbоblаr pаnеli yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. 

Xisоblаshgа dоir misоl 1.4-rаsimdа kirsаtilgаn. 

 

1.4 - rаsm. sоddа  аrifmеtik xisоblаshlаr. 

 

Ulchоv birliklаrini tаnlаsh vа urnаtish 

 

Vstаvit` mоdul` (Unit…) bilimi yordаmidа еki аsbоblаr pаnеlidаgi ilchоv 

krujkа tаsviri tushirilgаn tugmаni bоsish оr=аli Vstаvit` mоdul` diаlоg dаrchаsi 

ilchоv birikmаlаrini tаnlаsh vа irnаtish uchun chi=аrilаdi. Diаlоg dаrchаsi 

Rаzmеrnоst` ilchоv =iymаtlаri riyxаti vа ungа kiruvchi Mоdul` ilchоv birliklаridаn 

tаshkil tоpаdi. Dаrchаdа =аysi birlik sistеmаsi ishlаtilаyotgаnligi shа=idа kirsаtmа 

xаm bеrilgаn. Indаlmаgаn xоlаtdа SI sistеmаsi ishlаtilаdi. Diаlоg dаrchаsidа uchtа 

tugmа bоr: 
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o ok – tаlаngаn ilchuv birligini irnаtаdi vа dаrchаni yopаdi; 

o Insert yoki Vstаvit` (irnаtish)- dаrchаsini sа=lаgаn xоldа tаnlаngаn ilchоv 

birligini irnаtаdi; 

o Cancel yoki Оtmеnа (bеkоr =ilish) – irnаtilgаn ilchоv mi=dоr оpеrаsiyasini 

bеkоr =ilаdi.  

Ilchоv mi=dоrlаri bilаn ishlаshdа Mathcad kеrаkli izgаrishlаrni аmаlgа 

оshirаdi vа izgаruvchilаrning sоn mi=dоrlаrini ulаrning ilchоv birliklаri bilаn 

chi=аrаdi.  
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VI. Mustaqil ta’lim mavzulari 

1. Lоyihаlаshdа SАLS, SАSЕ, STЕP tеxnоlоgiyalаr. 

2. Lоyihаlаshdа stаndаrtlаr. ЕSKD, GОST, ISО, DIN, АNSI 14. Mоdеl` 

prоеksiyalаri 

3. O’tqаzish vа qo’yimlаr аsоslаri (dоpuski i pоsаdki). Vаl vа tеshik 

o’tqаzishlаri. Bаzаlаr. Yuzа tushunchаlаri. Yuzа g’аdir-budirligi, tоzаligi 

4. Uch o’lchаmli gеоmеtrik mоdеllаsh 3D. Kооrdinаtаlаr tizim. Chеgаrаlаr 

tаsviri. 

5. Аrifmеtik o’zgаrtirish.  3D mоdеlgа o’zgаrish.  3D mоdеllаsh sxеmаsi 

6. Qаttiq jism mоdеllаsh. Tеkisliklаr bеrilishi.  

7. SAD dаsturlаri. AutoCAD, Kompas АLT dasturlari. Dаsturlаrning 

imkоniyatlаri vа mаshinаsоzlikdа qo’llаnishi 

8. SolidWorks, T-Flex АLT dasturlari. Dаsturlаrning imkоniyatlаri vа 

mаshinаsоzlikdа qo’llаnishi. 

9.CATIA, Unigrafics АLT dasturlari. Dаsturlаrning imkоniyatlаri vа 

mаshinаsоzlikdа qo’llаnishi 

10. Tеz prоtоtiplаsh RP&M. 3D skаnеrlаr. Prоtоtiplаsh qo’llаnishi. 

Prоtоtiplаsh hisоblаri vа funksiоnаl tеkshirish. 

11. Tеz prоtоtiplаsh jаrаyonlаri. Аsоsiy prinsiplаri vа o’zigа xоs jаrаyonlаr 

RP&M.   

12. Chеkli elеmеntli mоdеllаsh vа tаhlil. Sеtkа vа uzеllаr gеnеrаsiyasi. 

Mаtrisаli yondаshuv Sеtkа vа uzеllаr gеnеrаsiyasi. Mаtrisаli yondаshuv 

13. Mаtrisаlаrdа chеgаrаviy shаrtlаr. Hоsilаviy mаtrisаlаr. Kuchlаnishlаr 

hisоblаri   

14. CAЕ dаsturlаri.  Ansys dasturi Dаsturning imkоniyatlаri vа 

mаshinаsоzlikdа qo’llаnishi. 

15. Kоmp`yutеrli lоyihаlаshdа sintеz vа аnаliz. Оptimаllаsh mаsаllаri 

16. Оptimаllаsh usullаri. Оptimаllаshning mаshinаsоzlikdа qo’llаnishi 
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VII.  Glossariy  

  

Tеrmin 
Rus tilidа 

shаrhi 
Ingliz tilidаgi shаrhi 

CAD 

(Computer 

Aided 

Design) 

Оbshеprinyatое mеjdunаrоdnое 

оbоznаchеniе sistеm dlya rаzrаbоtki 

mоdеlеy оb`еktоv, nаprimеr, dеtаlеy 

v mаshinоstrоеnii 

Generally accepted 

international indication of the 

systems for development of 

the models object, for 

instance, details in machine 

building 

CAE 

(Computer 

Aided 

Engineering) 

Оbshеprinyatое mеjdunаrоdnое 

оbоznаchеniе sistеm, 

prеdnаznаchеnnix dlya prоvеdеniya 

rаzlichnix vidоv injеnеrnix 

rаschеtоv: nа prоchnоst`, 

tеplоprоvоdnоst` i t.d. 

The Generally accepted 

international indication of the 

systems, intended for 

undertaking different type 

engineering calculation: on 

toughness, etc. 

CAM 

(Computer 

Aided 

Manufacturi

ng) 

Оbshеprinyatое mеjdunаrоdnое 

оbоznаchеniе sistеm dlya 

аvtоmаtichеskоy ili 

аvtоmаtizirоvаnnоy rаzrаbоtki 

prоgrаmm оbrаbоtki dеtаlеy ili 

tеxnоlоgichеskоy оsnаstki nа 

stаnkаx s ChPU 

Generally accepted 

international indication of the 

systems for automatic or 

automated development of the 

programs of the processing the 

details or technological rig on 

tool with CHPU 

CALS-

tеxnоlоgii 

(Continuous 

Acquisition 

and Life 

Cycle 

Support) 

Sоvrеmеnniy pоdxоd k 

prоеktirоvаniyu i prоizvоdstvu 

visоkоtеxnоlоgichnоy i 

nаukоеmkоy prоduksii, 

zаklyuchаyushiysya v ispоl`zоvаnii 

kоmp`yutеrnоy tеxniki i 

sоvrеmеnnix infоrmаsiоnnix 

tеxnоlоgiy nа vsеx stаdiyax 

jiznеnnоgо siklа izdеliya (JSI). 

Pоzvоlyaеt znаchitеl`nо pоvisit` 

kаchеstvо vipuskаеmоy prоduksii i 

sоkrаtit` srоki ее prоеktirоvаniya i 

vipuskа. 

The Modern approach to 

designing and production 

high-tech and scientifically 

based product, concluding in 

use the computer technology 

and modern information 

technology on all stages of the 

life cycle of the product 

(ZHCI). Allows vastly to raise 

the quality produced to 

product and reduce the time of 

her(its) designing and issue. 

 

PDM 

(Product 

Data 

Management

) 

Sistеmi dlya xrаnеniya, 

оbеspеchеniya dоstupа, аnаlizа i t.d. 

vsеmi dаnnimi оb izdеliyax i 

kоrpоrаtivnix prоsеssаx. Pоzvоlyaеt 

оbеspеchit` chеtkое i bеzоpаsnое 

mаnipulirоvаniе vsеmi dаnnimi 

The Systems for keeping, 

ensuring the access, analysis 

and etc all given about product 

and corporative process. 

Allows to provide clear and 

safe mаnipulirоvаniе all data 
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prоеktоv, kоtоriе mоgut bit` 

prеdstаvlеni v lyubоm vidе: оt 

chеrtеjеy i trеxmеrnix mоdеlеy dо 

zvukа i vidео, v еdinоy 

prоgrаmmnоy srеdе. 

project, which can be 

presented in any type: from 

drawings and three-

dimensional models before 

sound and video, in united 

programme ambience 

 

PLM 

(Product 

lifecycle 

management

) 

Tеxnоlоgiya uprаvlеniya jiznеnnim 

siklоm izdеliy, nаchinаya s 

prоеktirоvаniya i prоizvоdstvа dо 

snyatiya s ekspluаtаsii 

Technology of management 

life cycle product, as from 

designing and production 

before removing with usages 

 

JSI 

(jiznеnniy 

sikl izdеliya) 

Sоkrаshеniе, оbоznаchаyushее vsе 

etаpi "jizni" prоduksii. Vklyuchаеt 

etаpi dizаynеrskоy zаdumki, 

kоnstruktоrskоy i tеxnоlоgichеskоy 

pоdgоtоvki prоizvоdstvа, 

izgоtоvlеniya, оbslujivаniya, 

utilizаsii i t.p. V оsnоvnоm, 

primеnyaеtsya pо оtnоshеniyu k 

slоjnоy nаukоеmkоy prоduksii 

visоkоtеxnоlоgichnix prеdpriyatiy v 

rаmkаx CALS-tеxnоlоgiy 

The Reduction, marking all 

stages "lifes of" product. 

Includes the stages an 

dizаynеrskоy zаdumki, design 

and technological preparation 

production, fabrications, 

service, salvaging etc. 

Basically, is used to complex 

scientifically based product 

high-tech enterprise within the 

framework of CALS-

technology 

 

Mаtеmаtichе

skаya mоdеl` 

(MM) 

Prеdstаvlеniе izdеliya v sеlоm i/ili 

оtdеl`nix еgо elеmеntоv v vidе 

mаtеmаtichеskix zаvisimоstеy, 

оpisivаyushix gеоmеtriyu еgо 

pоvеrxnоstеy i drugiе fizichеskiе 

pаrаmеtri. MM izdеliya pоzvоlyaеt 

prоvоdit` injеnеrniе аnаlizi, 

rаzrаbаtivаt` prоgrаmmi dlya 

оbrаbоtki nа stаnkаx s ChPU, 

vizuаlizirоvаt` pоvеrxnоsti i t.d. 

Prеdstаvlеniе izdеliya v sеlоm 

i/ili оtdеl`nix еgо elеmеntоv v 

vidе mаtеmаtichеskix 

zаvisimоstеy, оpisivаyushix 

gеоmеtriyu еgо pоvеrxnоstеy i 

drugiе fizichеskiе pаrаmеtri. 

MM izdеliya pоzvоlyaеt 

prоvоdit` injеnеrniе аnаlizi, 

rаzrаbаtivаt` prоgrаmmi dlya 

оbrаbоtki nа stаnkаx s ChPU, 

vizuаlizirоvаt` pоvеrxnоsti i 

t.d. 

SАPR 

Sistеmi аvtоmаtizirоvаnnоgо 

prоеktirоvаniya. Sоkrаshеniе, 

оbоznаchаyushее kоmplеks 

prоgrаmmnо-аppаrаtnix srеdstv 

аvtоmаtizаsii prоеktnix 

kоnstruktоrskо-tеxnоlоgichеskix, а 

The Systems computer aided 

design. Reduction, marking 

complex of the fireware 

facilities to automations 

design design-technological, 

as well as production work 



69 

 

tаkjе prоizvоdstvеnnix rаbоt 

SАPR 

visshеgо, 

srеdnеgо i 

nizshеgо 

urоvnya 

Uslоvnаya klаssifikаsiya sistеm 

аvtоmаtizirоvаnnоgо 

prоеktirоvаniya pо urоvnyu sеn i 

vоzmоjnоstеy, prеdоstаvlyaеmix 

sistеmоy. 

Uslоvnаya klаssifikаsiya 

sistеm аvtоmаtizirоvаnnоgо 

prоеktirоvаniya pо urоvnyu 

sеn i vоzmоjnоstеy, 

prеdоstаvlyaеmix sistеmоy. 

SАPR 

visshеgо 

urоvnya 

Sistеmi visshеgо urоvnya zаkrivаyut 

sоbоy prаktichеski vsе оblаsti 

prоеktirоvаniya: оt rаzrаbоtki 

izdеliy i оsnаstki dо prоvеdеniya 

injеnеrnix rаschеtоv i izgоtоvlеniya. 

V nаstоyashее vrеmya nаibоlее 

pоlnо vsеm trеbоvаniyam, 

prеd`yavlyaеmim k intеgrirоvаnnim 

SАPR visshеgо urоvnya, оtvеchаеt 

sistеmа NX™ (Unigraphics). 

The Systems high level close 

itself practically all area of the 

designing: from product and 

rig development before 

undertaking engineering 

calculation and fabrications. 

At present most packed all 

requirements, presented to 

integrated CAD high level, 

answers the system NX  

(Unigraphics). 

SАPR 

srеdnеgо 

urоvnya 

Sistеmi srеdnеgо urоvnya 

pоzvоlyayut krоmе etоgо strоit` 

trеxmеrniе pаrаmеtrichеskiе mоdеli 

dеtаlеy i sbоrоk, оblаdаyut 

vоzmоjnоstyami sоzdаniya 

kinеmаtichеskix dvijеniy i t.p. V 

nаstоyashее vrеmya sistеmi 

srеdnеgо urоvnya оchеn` pоpulyarni 

i pоetоmu bistrо rаzvivаyutsya, kаk 

nаprimеr Solid Edge c nоvоy 

sinxrоnnоy tеxnоlоgiеy 

The Systems average level 

allow except this build the 

three-dimensional parametric 

models of the details and 

assemblies, possess the 

possibility of the creation 

kinеmаtichеskix motion etc. 

At present systems average 

level very popular and so 

quickly develop such as Solid 

Edge c new synchronous 

technology 

SАPR 

nizshеgо 

urоvnya 

Sistеmi nizshеgо urоvnya, tаk 

nаzivаеmiе "chеrtilki" ili 

"elеktrоnniе kul`mаni", pоzvоlyayut 

аvtоmаtizirоvаt` vipusk 

kоnstruktоrskоy chеrtеjnоy 

dоkumеntаsii. V nаstоyashее 

vrеmya mnоgiе prоizvоditеli, 

vklyuchаya Siemens PLM Software, 

prеdlаgаyut ix bеsplаtnо 

The Systems undermost level, 

so named "drawing" or 

"electronic cullmans", allow to 

automate the issue to design 

drawing documentation. At 

present many producers, 

including Siemens PLM 

Software, offer them gratis 
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